
 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

Fonetický ústav 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Dopad manipulace melodie řeči na hodnocení důvěryhodnosti 

volebních kandidátů 

Effect of pitch manipulation on the evaluation of credibility in political 

candidates 

Autorka práce: Jana Bartošová 

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Šturm, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

Praha, 2023 



Poděkování 

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Pavlu Šturmovi, Ph.D. za cenné 

postřehy, odborné rady a ochotu zodpovědět mi všechny dotazy. Velký dík patří mému příteli 

Alešovi, rodině a kamarádům, kteří mě podporovali a povzbuzovali až do úplného konce 

výzkumu. V neposlední řadě děkuji také všem účastníkům experimentu za jejich podíl na 

praktické části této práce.



Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny 

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia 

či k získání jiného nebo stejného titulu. 

 

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům. I have no objections to the 

MA thesis being borrowed and used for study purposes. 

  



Abstrakt 

 Tato diplomová práce se zabývá vztahem mezi výškou základní frekvence hlasu mluvčího a jeho 

subjektivním zhodnocením posluchači na 7stupňové hodnotící škále. Analýza byla v této diplomové práci 

provedena formou percepčního testu, kterého se zúčastnilo 39 posluchačů. Účastníci experimentu hodnotili mluvčí 

na základě toho, jak důvěryhodně jim daní mluvčí zní. Materiál byl zvolen takový, aby posluchači byli co nejméně 

ovlivněni externími vlivy. 

 Výsledky percepčního testu ukázaly korelaci mezi typem manipulace a hodnocením posluchačů. 

Hypotéza práce se potvrdila částečně, protože posluchači snižovali svá průměrná hodnocení čím vyšší byla 

hodnota f0 položky a tento vztah je statisticky významný. Prokázalo se také, že čím nižší hodnota je f0 položky, 

tím má hodnocení důvěryhodnosti stoupavou tendenci, tato změna se však neprokázala jako statisticky významná. 

Klíčová slova: Základní frekvence, f0, vnímání důvěryhodnosti, melodie, percepce, volby 

 

Abstract 

 This MA thesis is dealing with the relationship between the pitch of the fundamental frequency of the 

speaker’s voice and the subjective evaluation of the speaker by listeners on a 7point rating scale. The analysis in 

this thesis was conducted in the form of a perception test in which 39 listeners participated. Participants in the 

experiment rated the speaker based on how credible the speaker sounded to them. The material was chosen such 

that the listeners were influenced as little as possible by any possible external influences. 

 The results of the perception test showed a correlation between the type of manipulation and the listeners' 

evaluations. The hypothesis of the paper was partially confirmed because listeners decreased their average 

evaluation the higher the f0 value of the item and this relationship was statistically significant. It was also shown 

that the lower the f0 value of the item, the more credibility evaluations tended to increase, but this change did not 

prove to be statistically significant. 

Key words: Fundamental frequency, f0, credibility perception, pitch, perception, voting  



Obsah 
Poděkování ................................................................................................................................. 2 

Seznam zkratek .......................................................................................................................... 7 

Seznam tabulek a obrázků .......................................................................................................... 8 

1. Úvod ................................................................................................................................... 8 

2. Teoretická část .................................................................................................................. 10 

2.1. Lidský hlas ................................................................................................................. 10 

2.1.1. Vznik lidského hlasu .......................................................................................... 10 

2.1.2. Kvalita lidského hlasu ........................................................................................ 11 

2.1.3. Akustické hlasové parametry ............................................................................. 12 

2.1.4. Charakteristika mužských a ženských hlasů ...................................................... 14 

2.1.5. Sociofonetické rozdíly mezi pohlavími .............................................................. 17 

2.2. Vnímání hlasu ............................................................................................................ 18 

2.2.1. Percepce hlasu obecně ........................................................................................ 18 

2.2.2. Odhadování osobnosti z hlasu mluvčího ............................................................ 19 

2.2.3. Odhadování emocí z hlasu mluvčího ................................................................. 20 

2.2.4. Atraktivita hlasu ................................................................................................. 22 

2.3. Studie zaměřené na chování voličů ........................................................................... 26 

2.3.1. Tigue et al. – Voice Pitch Influences Voting Behavior ...................................... 26 

2.3.2. Casey A Klofstad – Candidate Voice Pitch Influences Election Outcome ........ 27 

2.3.3. Casey A. Klofstad et al – Sounds like a winner: voice pitch influences 

perception of leadership capacity in both men and women ............................................. 29 

2.3.4. Casey A. Klofstad – Perception of competence, strength, and age influence 

voters to select leaders with lower-pitched voices ........................................................... 30 

2.4. Manipulace s výškou hlasu ........................................................................................ 31 

2.4.1. Známé případy manipulace s hlasem za účelem zvýšení důvěryhodnosti ......... 32 

2.4.2. Operace vedoucí ke snížení hlasu ...................................................................... 34 

2.5. Hypotézy .................................................................................................................... 35 

3. Metodologie ..................................................................................................................... 36 

3.1. Materiál ...................................................................................................................... 36 

3.2. Příprava položek ........................................................................................................ 37 

3.2.1. Manipulace ......................................................................................................... 37 

3.3. Percepční test ............................................................................................................. 42 

4. Praktická část .................................................................................................................... 44 

4.1. Analýza prvního kola poslechu ................................................................................. 45 

4.2. Analýza druhého kola poslechu ................................................................................. 49 



4.3. Analýza obou kol poslechu ........................................................................................ 53 

4.4. Korelace hodnocení na základě manipulace .............................................................. 55 

4.5. Konzistentnost v hodnocení důvěryhodnosti mluvčích ............................................. 56 

4.5.1. Konzistentnost jednotlivých posluchačů ............................................................ 58 

4.5.2. Konzistence hodnocení posluchačů ................................................................... 60 

4.5.3. Hodnocení výplňových položek ......................................................................... 61 

5. Diskuze ............................................................................................................................. 63 

6. Závěr ................................................................................................................................. 66 

7. Seznam použité literatury a pramenů ............................................................................... 68 

Příloha – texty pasáží pro percepční test .................................................................................. 73 

 

  



Seznam zkratek 
f0 – základní frekvence 

LTAS – dlouhodobé průměrné spektrum 

LTF – dlouhodobé rozdělení formantů 

HNR – harmonics to noise ratio 

PT – pitch tier  



Seznam tabulek a obrázků 
Tabulky: 

Tabulka 1: Popis cílových položek z hlediska f0 podle jednotlivých mluvčích. Manipulace 

byla o tři půltóny nahoru či dolů (viz text). Každý mluvčí poskytl tři věty – strana 39-42 

Tabulka 2: Průměrné hodnoty f0 výplňových položek – strana 42 

Tabulka 3: Nejvíce a nejméně důvěryhodně hodnocené testové položky – strana 56-57 

Tabulka 4: Rozdíly v hodnocení u posluchačů ve třech částech hodnocených položek – strana 

60 

Tabulka 5: Průměrné hodnocení položek na základě manipulované verze – strana 61 

Obrázky: 

Obrázek 1: Odpovědi v závislosti na všech 3 verzích u první věty mluvčího Blažka – strana 

45 

Obrázek 2: Průměrné odpovědi v závislosti na konkrétním mluvčím v prvním kole poslechu – 

strana 46 

Obrázek 3: Efekt manipulace na průměrné hodnocení posluchačů v prvním kole – strana 49 

Obrázek 4: Průměrné odpovědi v závislosti na konkrétním mluvčím v druhém kole poslechu – 

strana 50 

Obrázek 5: Efekt manipulace na průměrné hodnocení posluchačů ve druhém kole – strana 53 

Obrázek 6: Korelační graf závislosti hodnot f0 položek na hodnocení posluchačů podle 

konkrétní manipulace – strana 55 

Obrázek 7: Korelační graf závislosti 80% rozpětí položek na hodnocení posluchačů podle 

konkrétní manipulace – strana 56 

Obrázek 8: Rozdíl hodnocení všech posluchačů – strana 59 

Obrázek 9: Rozdíl v hodnocení ve třech vybraných částech tabulky – strana 61 

Obrázek 10: Hodnocení výplňových položek oproti průměrnému hodnocení ostrých testových 

položek – strana 62



 

8 

1. Úvod 

Náplní této diplomové práce je popis lidského hlasu a jeho vnímání posluchači, kteří mají 

tendenci mluvčím na základě jejich hlasu přisuzovat rozličné charakterové vlastnosti. 

Experimentální část si klade za cíl ověřit hypotézu, zda budou mluvčí s nižší základní frekvencí 

hlasu vnímáni posluchači jako důvěryhodnější než mluvčí s vyšší základní frekvencí. 

V teoretické části se tato diplomová práce nejprve věnuje obecnému popisu lidského hlasu, 

otázce, jak hlas vzniká, jaké ve fonetickém výzkumu rozlišujeme hlasové kvality a jaké 

akustické hlasové parametry využíváme k popisu lidského hlasu. Oddíly 2.1.4. a 2.1.5. se věnují 

charakteristikám a rozdílům mezi mužskými a ženskými mluvčími. 

V oddíle 2.2. se přesouváme k percepci hlasu a základně si představíme percepční studie, 

které se věnují odhadování osobnostních charakteristik a emocí z hlasu mluvčího. Vnímání 

lidského hlasu a interakce mezi mluvčími a posluchači je jedním z často zkoumaných aspektů 

lidské komunikace. Existuje široké spektrum studií a experimentů, zaměřujících se na to, co 

posluchači vnímají, když vnímají lidský hlas. Kromě toho, že jsou posluchači schopni z hlasu 

mluvčího odhadnout jeho pohlaví a věk, umí také na základě specifických akustických 

parametrů odhadnout, jaké emoce mluvčí v aktuální situaci prožívá. Emoce však nejsou to 

jediné, co posluchači z hlasu odhadují. Posluchači na základě vnímaného hlasu odhadují (a 

podle svých zkušeností do určité míry také projektují) charakterové vlastnosti a schopnosti 

daného mluvčího. Pro experimentální část této studie je důležité se zmínit i o výzkumu 

spojeném s atraktivitou hlasu obecně. 

Oddíl 2.3. se specificky věnuje studiím zaměřeným na chování voličů. V tomto oddíle se 

zabýváme nejzásadnějšími studiemi, které se zaměřují na vztah mezi hlasem mluvčího a 

výsledky voleb. K nejdůležitějším zdrojům ohledně tohoto tématu patří nespočet studií od 

amerického politického vědeckého pracovníka Caseyho A. Klofstada, který se problematikou 

vztahu mezi výškou hlasu a politickou volitelností zabývá už přes 10 let. Mimo jeho práci byly 

dostupné informace čerpány také od americké psycholožky Cary C. Tigue, která se zaměřuje 

mimo jiné na vztah mezi vnímáním různě vysokých lidských hlasů a k nim přiřazovaným 

charakterovým vlastnostem. Různorodé metodologie a závěry zmíněných studií inspirovaly 

vznik této závěrečné práce. 

V oddíle 2.4 se zaměříme na výšku hlasu, se kterou lze poměrně jednoduše manipulovat, 

proto v této diplomové práci naleznete oddíl 2.4.1., věnovaný nejznámějším případům, kdy 

veřejně exponované osoby po několik let cíleně snižovaly výšku svého hlasu, aby dosáhly 

kýžených cílů a oddíl 2.4.2., věnovaný chirurgickým zákrokům vedoucím k úpravě základní 



 

9 

hlasové frekvence. Tato část úzce souvisí s hypotézou práce a ukazuje, že pokud chtějí být lidé 

vnímáni v určitém kontextu pozitivněji, uchylují se ke snižování své základní frekvence.  

Oddíl 2.5. zdůrazní hlavní argumenty teoretické části a zformuluje hlavní hypotézy této 

závěrečné práce, podstatné pro experimentální část. Tato závěrečná práce se věnuje otázce 

vztahu mezi percepcí hlasu s určitou základní frekvencí a jeho subjektivním zhodnocením 

posluchači. Konkrétně se tato závěrečná práce zabývá hypotézou, že mluvčí s nižší základní 

frekvencí budou posluchači hodnoceni jako důvěryhodnější. Svým tématem práce navazuje na 

několik tematicky podobně laděných studií, které se zaměřovaly na výzkumy voličského 

chování ve spojení s vnímáním hlasů kandidátů. Pokud by se podařilo hypotézu potvrdit, lze 

předpokládat, že k úspěšnému zvolení do vysokých politických pozic mají lepší předpoklady 

politici s hlubším hlasem. 

V oddíle 3. si představíme materiál a přípravu testových položek pro vytvoření percepčního 

testu. V oddíle 3.2. si definujeme, jakým způsobem bylo s položkami pracováno a jak byly 

výsledné testové položky upraveny. Následně přistoupíme k popisu průběhu samotného 

percepčního testu. Pro otestování hypotézy byl pro tuto závěrečnou práci vytvořen percepční 

test, ve kterém byly jako jednotlivé testové položky použity nahrávky z politických debat. Pro 

účely této závěrečné práce byli mezi vybranými mluvčími pouze muži. Všechny použité 

nahrávky byly v percepčním testu použity ve třech různých variantách, kdy základní frekvence 

byla v každé verzi manipulovaná na jinou úroveň. Posluchači, kteří se percepčního testu 

účastnili, hodnotili každý hlas zvlášť a podle subjektivního vnímání následně u každé testové 

položky odpovídali na otázku, jak důvěryhodně jim daný mluvčí zní. Percepční experiment byl 

prováděn v programu Praat a k hodnocení byla využita 7stupňová kontinuální škála. 

Následuje praktická experimentální část, ve které je popsána veškerá práce s RStudiem, ve 

kterém byla analýza prováděna. Jsou zde shrnuty výsledky percepčního testu a závěry, které z 

výsledků vyplývají. V oddíle 5. je sepsána diskuze navazující na praktickou experimentální 

část, která shrnuje výsledky a formuluje doporučení pro případné zájemce o pokračování tohoto 

výzkumu. 

Vzhledem k tomu, že studie tohoto typu a zaměření byly prováděny především ve 

Spojených státech amerických, nebo obecně v anglicky mluvících zemích, klade si tato studie 

mimo jiné za cíl otestovat, zda lze tyto experimenty replikovat i v českém prostředí se stejnými, 

nebo podobnými výsledky či nikoliv. 

  



 

10 

2. Teoretická část 

2.1. Lidský hlas 

2.1.1. Vznik lidského hlasu 

Lidský hlas je tvořen v dýchacím, fonačním a artikulačním ústrojí. Do dýchacího ústrojí 

patří plíce a cesty dýchací, hlasivky se nachází v ústrojí fonačním, které je uložené v hrtanu. 

Nad hrtanem se nachází ústrojí artikulační, které se skládá z dutiny hrdelní, dutiny ústní a dutiny 

nosní. Hlasové ústrojí je uložené v hrtanu, jehož funkcí je vytvářet základní hlas. Základem 

hlasového ústrojí jsou již zmíněné hlasivky, které jsou tvořeny dvěma hlasivkovými svaly, 

hlasovým vazem a sliznicí. V přední části jsou hlasivky přichyceny ke štítné chrupavce a 

v zadní části ke chrupavce hlasivkové. Ke vzniku hlasu dochází během výdechu vzduchu 

procházejícího hlasivkovou štěrbinou za rozkmitání napjatých hlasivek (Čihák, 2013). 

Změny, ke kterým dochází u postavení hlasivek, jsou kontrolovány okolními svaly, které se 

rozdělují na svěrače (působící na hlasivky a okolní prostory stlačujícím pohybem), rozvěrače 

(zvětšující hlasivkovou štěrbinu) a fonační svaly, označované Bohuslavem Hálou (1962) jako 

napínače. Tyto napínače jsou dva a pracují protichůdně – napínač zevní způsobuje svým 

pohybem oddálení chrupavky štítné od chrupavky hlasivkové, v důsledku čehož dochází k 

napínání a prodlužování hlasivek. Naproti tomu sval hlasivkový hlasové vazy uvolňuje a 

zkracuje a svými pohyby k sobě obě chrupavky přibližuje (Hála, 1962: 44-45). 

Během dýchání jsou svalové vazy ochablé a hlasivková štěrbina je otevřená, díky čemuž 

může při dýchání vzduch volně proudit dýchacím ústrojím. Během řeči či zpěvu hrtanové svaly 

napínají hlasivkové vazy, což vede k zúžení hlasivkové štěrbiny1. Zvuk lidského hlasu není 

tvořen samotným kmitáním hlasivek, ale periodickým vlněním vzdušného sloupce v prostoru 

nad hlasivkami. V této fázi se hlas nazývá hrtanovým hlasem. Vydechovaný proud vzduchu od 

sebe svým tlakem na setinu sekundy oddálí obě hlasivky, díky čemuž se hlasivková štěrbina 

otevře a projde skrze ni vzduch. V tuto chvíli dojde k opětovnému přiblížení hlasivek a jejich 

vrácení do původního postavení. Tento cyklus se stále periodicky opakuje, a právě kvůli 

houstnutí a ředění vzduchu v prostoru nad hlasivkami dochází ke vzniku hlasu. Kromě 

výdechového proudu vzduchu je dalším důležitým aspektem hrajícím roli při vzniku hlasu i 

pružnost samotných hlasivek, díky které se hlasivky vrací zpět do původní polohy (Hála, 1962: 

46-47). 

 
1 Mechanické vlastnosti tkání, https://shorturl.at/dfjqY; navštíveno 12.7.2022 

https://shorturl.at/dfjqY


 

11 

Lidský hlas, jak ho lidské ucho slyší, se formuje až po průchodu prostorem nad hlasivkovou 

štěrbinou, tedy hrtanovou dutinou nad hlasivkami, hltanem, dutinou ústní, dutinou nosní a 

nosohltanem. Konkrétní zbarvení hlasu je ovlivněno rezonancí, která souvisí mimo jiné 

s velikostí a tvarem daného prostoru a může se mezi jednotlivci velmi lišit. Velikost, tvar a 

vzájemný poměr rezonančních dutin ovlivňujeme artikulací. Artikulací se nazývá schopnost 

člověka fyzicky hýbat aktivními artikulačními orgány, kterými jsou jazyk, horní a dolní ret, 

spodní čelist a měkké parto s čípkem. Kromě aktivních artikulačních orgánů existují také 

pasivní artikulační orgány, mezi které patří horní a dolní zuby, dáseň a tvrdé patro. Za pomoci 

pohybů artikulačních orgánů lidé vytváří hlásky (Skarnitzl et al, 2016: 16-27). 

2.1.2. Kvalita lidského hlasu 

Odlišným kvalitám hlasů se ve své práci věnoval například britský lingvista a fonetik Peter 

Ladefoged, který se zaměřoval mimo jiné na studium fonačních kontrastů. Ladefoged se spolu 

s Matthewem Gordonem ve své práci Phonation types: a cross-linguistic overview z roku 2001 

soustředil na zjednodušený model možných fonačních nastavení od nejvíce otevřených po 

nejvíce uzavřené. V této práci navazují na Ladefogedovu práci z roku 1971 Preliminaries to 

linguistic phonetics. Na Ladefogedovo rozdělení lze nahlížet jako na kontinuum, přecházející 

od neznělých hlásek (během jejichž produkce jsou hlasivky nejdál od sebe) přes dyšnou, 

modální a třepenou fonaci až ke glottálnímu uzavření, ve kterém jsou si hlasivky nejblíže. 

V rámci tohoto rozdělení lze na základě glottální pozice identifikovat tři základní kategorie, 

které odpovídají nejobvyklejším kontrastivním typům fonace. 

Těmito typy jsou: třepená fonace (creaky voice), dyšná fonace (breathy voice) a modální 

fonace (modal voice). Jak říkají Gordon & Ladefoged (2001), při produkci třepené fonace 

dochází k zúžení hlasivkové štěrbiny, u dyšné fonace je hlasivková štěrbina více otevřená a 

modální fonace stojí někde mezi těmito dvěma kategoriemi. U třepené fonace jsou hlasivky 

přitažené blízko u sebe, ale zároveň jsou otevřené dost na to, aby mohlo docházet k produkci 

znělých hlásek. Dyšná fonace je charakterizována tím, že oproti modální a třepené fonaci jsou 

od sebe hlasivky odtažené a mají malé podélné napětí. Výsledkem tohoto nastavení vokálního 

traktu je hlas „kombinovaný“ se slyšitelným dechem. Modální fonace je považována za 

neutrální fonační mód, během kterého dochází k pravidelné vibraci hlasivek až do pozice jejich 

úplného zavření.2 Ladefoged ve svých pracích zdůrazňoval, že tyto kategorie nejsou absolutní 

a mohou se lišit nejen mezi jazyky, ale i mezi jednotlivými mluvčími stejného jazyka (Keating 

et al., 2015: 85). 

 
2 Types of phonation, ims.uni-stuttgart.de; navštíveno 25.7.2022 



 

12 

Kromě výše zmíněných tří hlavních typů fonace lze v literatuře najít zmínku i o speciálním 

typu kvality hlasu, kterým je šepot. V tomto případě nedochází ke kmitání hlasivek, ale pouze 

k jejich přiblížení v přední blanité části, zatímco v části zadní u hlasivkových chrupavek jsou 

od sebe hlasivky oddáleny. V tomto postavení dochází k víření vzduchu, které je slyšitelné a 

pomocí kterého mezi sebou lidé v určitých situacích komunikují.3 

Zde zmíněné i další typy rozdělení kvalit hlasu se zaměřují převážně na hlasy zdravých 

jedinců, avšak lze nalézt i přístup věnující se oboru hlasových poruch. V tomto přístupu se 

výzkumníci zabývají hlasy, u kterých dochází ke změnám hlasové kvality např. z důvodu 

psychiatrické, nebo neurologické poruchy. Významnou měrou k tomuto tématu přispěl Minoru 

Hirano v roce 1981, kdy vymyslel tzv. GRBAS stupnici, která se používá dodnes. GRBAS 

stupnice se zaměřuje na 5 základních součástí kvality lidského hlasu: Grade (úroveň), 

Roughness (drsnost), Breathiness (dyšnost), Aesthenia (slabost) a Strain (napětí). Každá 

z těchto součástí se hodnotí nezávisle na ostatních na 4bodové škále od 0 (normální) do 3 

(vážné) (Hirano, 1981: 81-84). 

2.1.3. Akustické hlasové parametry 

Při definování toho, co je lidský hlas, je důležité zmínit pomocí kterých akustických 

parametrů lze hlas popisovat. Čtyřmi základními akustickými dimenzemi jsou základní 

frekvence (akustický korelát výšky hlasu, podrobněji viz níže), amplituda (akustický korelát 

hlasitosti), trvání (akustický korelát času) a spektrum (akustický korelát barvy). Pro definování 

je nejjednodušší trvání, jelikož každý slyšitelný zvuk probíhá v čase. Amplituda je definována 

jako výchylka z rovnovážné polohy a týká se síly (neboli hlasitosti) daného zvuku. Je možné 

vypočítat maximální (amplituda v nejvychýlenějším bodě sinusoidy), okamžitou (amplituda 

měřená v konkrétním čase) i efektivní amplitudu. Efektivní amplitudu lze značit také jako RMS 

(z anglického root mean square) a lze ji vypočítat jako odmocninu z průměru druhých mocnin 

okamžitých amplitud zvuku v časovém průběhu (Skarnitzl et al., 2016: 32). Zvukové spektrum 

představuje kombinaci všech frekvencí, ze kterých se zvuky skládají a lze ho vyjádřit jako 

intenzitu v závislosti na frekvenci samostatných frekvenčních složek. Zde je důležité zmínit, že 

se jedná o složené zvuky, které se ve spektru zobrazují. 

2.1.3.1. Spektrální sklon 

Spektrální sklon označuje „spád křivky interpolující závislost amplitudy na frekvenci 

v řečovém spektru“ (Skarnitzl, 2014: 77). Spektrum pracuje se signálem jako se součtem 

 
3 Krčmová, is.muni.cz/elportal, Ústrojí hlasové (fonační): navštíveno 25.7.2022 



 

13 

„jednotlivých frekvenčních složek, konkrétně harmonických […] kmitů o různých frekvencích, 

amplitudách a fázích“ (Skarnitzl, 2014: 79). Jak je podrobněji zmíněno v oddíle 2.1.4., tóny se 

skládají z tzv. harmonických složek. Záleží ale na konkrétních mluvčích, zda jejich řečový 

signál obsahuje více či méně vysokých frekvencí, což ovlivňuje vnímanou barvu hlasu. 

Částečně je spektrální sklon ovlivněn také fyziologií mluvčího a charakteristickým typem 

fonace (Nolan, 1983). Klatt a Klatt (1990) zmiňují spektrální sklon v souvislosti s dyšnou 

fonací u ženských mluvčích. Vyšší úroveň aspiračního šumu v oblasti třetího formantu 

způsobuje na poslech dyšnější kvalitu hlasu u žen než u mužů. V důsledku šumu přítomného 

ve vyšších frekvencích lze očekávat nižší spektrální sklon zdroje vzhledem k tomu, že při 

zvýšení aspiračního šumu ve třetím formantu je celkový spektrální sklon pomalejší (Klatt, 

1986). 

Mezi ukazatele spektrálního sklonu patří tzv. LTAS (Long-term average spectrum), neboli 

dlouhodobé průměrné spektrum. Jedná se o metodu akustické analýzy poskytující „informace 

o spektrálním rozložení energie v řečovém signálu za delší časový úsek“ (Skarnitzl, 2014: 84). 

Tato metoda je ideální pro zachycení různých kvalit hlasu a mj. je hojně využívaná jako 

ukazatel rozdílů mezi ženskými a mužskými mluvčími (podrobněji uvedeno v oddíle 2.1.4.). 

Jak vyplývá ze samotného názvu, jedná se o dlouhodobý ukazatel spektrálního sklonu. 

Můžeme ale pracovat také s krátkodobými ukazateli, které vychází pouze z krátkého úseku 

zvukového signálu. Pravděpodobně nejčastěji využívaným krátkodobým ukazatelem je 

amplituda první harmonické (H1), která se vztahuje k další amplitudě. Jak uvádí Radek 

Skarnitzl (2014), nejtypičtěji se uvádí parametr H1-H2, který vyjadřuje rozdíl amplitud prvních 

dvou harmonických vyjádřených v dB. Tento ukazatel koreluje s poměrem trvání fáze otevření 

a zavření hlasivek v rámci jedné periody (Hanson, 1997). 

2.1.3.2. Harmonics to nosie ratio (HNR) 

Dalším akustickým parametrem, který je důležité zmínit, je harmonics to noise ratio (dále 

HNR), které vyjadřuje relativní množství šumu (noise) v hlasovém signálu. Šum vzniká 

v závislosti na turbulentním proudění vzduchu, které vzniká v glottis během fonace (Awan & 

Frenkel, 1994). Existují hlasové vady, které ve svém důsledku způsobují vyšší hladinu šumu 

v hlase, ale kromě toho lze HNR využít i k odhadování věku mluvčího. Vyšší podíl šumu 

v hlasovém signálu může být způsoben např. nedostatečným uzavřením hlasivek, které 

zapříčiní průnik nadbytečného proudu vzduchu. Další příčinou vyššího podílu šumu 

v hlasovém signálu může být nepravidelná vibrace hlasivek. HNR tedy lze definovat také jako 



 

14 

převahu harmonických (periodických) nad šumovými (neperiodickými) složkami v hlase 

(Ferrand, 2002: 481). 

Ve spojitosti se stárnutím hlasu uvádí ve svém výzkumu Carole Ferrand (2002) i další 

akustické parametry, které lze zkoumat. Jedním z těchto parametrů je základní frekvence, jak 

je podrobněji zmíněno v oddílu 2.1.4. Dalšími využívanými parametry jsou jitter a shimmer. 

Jitter určuje míru krátkodobého kolísání frekvence a shimmer určuje míru krátkodobého 

kolísání amplitudy. Tyto parametry se ale bohužel ukázaly jako nepřesné, co se odhadu věku 

mluvčího týče (Linville and Fisher, 1985; Wilcox and Horii, 1980). 

2.1.4. Charakteristika mužských a ženských hlasů 

Při zkoumání různých výšek lidského hlasu je důležitou veličinou základní frekvence, která 

také bývá zkráceně označována jako f0. Základní frekvence může být definována jako nejnižší 

frekvence složené vlny s periodickým průběhem. Další frekvence složené vlny, které 

dohromady tvoří tón, se nazývají harmonické (tzn. druhá harmonická může být označována 

jako f2/nebo H2, atd). Frekvence všech harmonických vln jsou celočíselnými násobky 

frekvence sinusoidy s nejnižší frekvencí, tzn. f0. Lidský sluch ale nedokáže vnímat jednotlivé 

harmonické vlny odděleně, takže je vnímá jako jeden složený tón. Složené tóny na rozdíl od 

čistého tónu obsahují mnoho frekvenčních složek, které se vzájemně liší různými amplitudami. 

Frekvenční složky jsou tzv. kvaziperiodické4 (Skarnitzl et al, 2016). 

Průměrnou f0 lidského hlasu během mluvení i během zpěvu ovlivňuje mimo jiné 

anatomické postavení hrtanu a fonačního ústrojí, ale do určité míry i tělesná konstrukce 

mluvčího. Obecně platí, že prostorný hrtan spolu s dlouhými hlasivkami produkuje hlubší hlas 

(tzn. hlas s nižší f0), zatímco méně prostorný hrtan s kratšími hlasivkami produkuje hlas vyšší 

(tzn. hlas s vyšší f0). Tyto skutečnosti ovlivňují tzv. individuální výšku hlasu, v odborné 

literatuře lze ale najít zmínky také o absolutní hlasové výšce, která je ovlivněná celkovým 

počtem hlasivkových kmitů za vteřinu (Hála, 1962: 49-50). 

Obecně lze říci, že průměrná f0 se výrazně liší u mužů a u žen a je jedním z vodítek, 

pomáhajících v určení pohlaví mluvčího. V odborných zdrojích (Pépiot, 2014: 305) nalezneme 

informaci, že průměrná f0 u mužů se pohybuje kolem 120 Hz a u žen kolem 200 Hz, což jasně 

ukazuje, že ženy mají průměrně vyšší hlas. Tyto hodnoty se mění s věkem a obecně jsou 

mnohem nižší u kuřáků. Podle studie provedené ve Spojených státech amerických v roce 2012 

(Re et al., 2012) se ženský hlas pohybuje nejčastěji mezi 140–280 Hz (průměrná f0 u žen je 220 

 
4 Jako kvaziperiodickou označujeme takovou frekvenci, která je velmi blízko periodické, ale její periodicita se 

může v čase zvolna změnit 



 

15 

Hz), zatímco mužský hlas se pohybuje mezi 80–150 Hz (průměrná f0 u mužů je 130 Hz). Ženy 

mají často větší rozsah než muži, ovšem i tento fakt je ovlivněn mnoha individuálními faktory 

včetně pěveckého vzdělání, díky kterému je možné svůj vokalický rozsah zvětšit. 

U nemodálních typů fonace dochází ke snížení průměrné f0 oproti fonaci modální. Zatímco 

u třepené fonace dochází ke snížení f0 pouze v některých jazycích, v případě fonace dyšné se 

f0 snižuje napříč všemi zkoumanými jazyky (Gordon & Ladefoged, 2001: 17). Variace a 

modifikace průměrné frekvence s sebou nesou informace týkající se lingvistické prozodie a 

předpokládané osobnosti mluvčího (Frühholz & Belin: 2019). 

Hlavní rozdíly, díky kterým posluchači dokážou poměrně snadno rozlišit mužské a ženské 

hlasy, jsou spojené s lidskou fyziologií. Základním rozdílem je délka vokálního traktu jako 

takového, kdy je mužský vokální trakt průměrně o 15 % delší než trakt ženský (Frühholz & 

Belin, 2019: 608). Tento délkový rozdíl má za důsledek odlišné hodnoty formantů, které 

vznikají rezonancí v dutinách hlasového ústrojí. Zároveň mají muži přibližně o 20 % objemnější 

hltan (Brooks L.J., Strohl K.P.: 1992). Co se struktury hlasivek týče, v té žádný významný 

rozdíl není, ale vlivem hormonálních změn u žen může časem dojít ke změně elasticity 

hlasivkových tkání, což má na hlas vliv. 

Díky rozdílům zmíněným v tomto i v následujícím oddíle je pro posluchače relativně 

snadné okamžitě rozeznat mužský hlas od ženského. Jednou z hlavních rozlišovacích 

charakteristik mužských a ženských hlasů je odlišná délka hlasivkových vazů. Delší hlasivkové 

vazy vibrují pomaleji, což má za důsledek nižší f0 u mužů, zatímco kratší hlasivkové vazy 

vibrují rychleji a generují tak vyšší f0 u ženských hlasů (Babel et al, 2014). Bylo zjištěno, že f0 

koreluje s rozdíly ve vzrůstu u obou pohlaví. Rendall at al (2004) považuje za možné vysvětlení 

fakt, že se délka mužských hlasivkových vazů vyvíjela jako druhotný pohlavní rys, který měl 

odlišovat dospělé muže od mužů v předpubertálním věku a od žen. 

Dalším faktorem výrazně ovlivňujícím rozdíly mezi mužskými a ženskými hlasy jsou již 

zmíněné hormony. U dospělých jedinců je f0 ovlivněna množstvím testosteronu, který byl 

přítomný v těle během puberty. Testosteron přímo ovlivňuje velikost hrtanu a délku 

hlasivkových vazů. Dalšími hormony, které ovlivňují lidský hlas, jsou androgeny. Androgeny 

jsou v prenatálním vývoji zodpovědné za vývoj mužských genitálií a za růst pohlavních orgánů 

během puberty. Pokud má tedy člověk v těle androgeny, rozvíjí se u mluvčího mužské vokální 

znaky, naopak pokud androgeny v těle mluvčího chybí, vyvíjí se spíše typicky ženský hlas 

(Kreiman and Sidtic, 2011: 125-126). 

Přestože ve struktuře hlasivkových vazů žádný zásadní rozdíl není (jak už bylo zmíněno 

v úvodu tohoto oddílu), lze najít rozdíly ve vzorcích a v rychlosti jejich vibrací. Hlasivky 



 

16 

většiny žen se otevírají a zavírají hladce a ve spektrálním zobrazení kreslí křivku ve tvaru 

sinusoidy, zatímco mužské hlasivky se rozevírají pomaleji, než se zavírají, v důsledku čehož 

vzniká ve spektru asymetrické pulzování (Kreiman and Sidtis, 2011: 125-126). Tato odlišná 

nastavení mohou mít vliv na samotnou kvalitu hlasu a mohou hrát významnou roli u vzniku 

dyšné fonace. Ladefoged s Gordonem (2001: 384) charakterizují dyšnou fonaci hlasivkami, 

které jsou v tomto případě stažené více než v případě modální či třepené fonace a které mají 

menší podélné napětí. Dyšná fonace tedy hraje důležitou roli v odhadování pohlaví mluvčího. 

Bylo dokonce zjištěno (Ishi et al, 2010; Klatt a Klatt, 1990), že vzduch unikající při dyšné fonaci 

skrz hlasivky zvyšuje aspiraci v okolí třetího formantu. Klatt a Klatt (1990) zároveň zjistili, že 

při dyšné fonaci klesá výška základní frekvence. 

Andrews a Schmidt (1997) ve své studii testovali percepci femininity v hlase mužských 

mluvčích, kteří se oblékají za ženy.5 U vybraných mluvčích bylo zkoumáno různé vnímání 

jejich mužského a ženského hlasu. Když mluvčí používali svůj ženský hlas, byl jejich hlas 

obecně mnohem více dyšný. Na výsledcích experimentu se tento rozdíl projevil tím, že 

posluchači dyšné hlasy hodnotili jako více ženské. Nelze ale univerzálně říci, že dyšnost hlasu 

náleží pouze ženám. V určitých případech lze dyšnou fonaci nalézt i u mužských mluvčích, což 

se podle některých studií (Murray and Arnott, 1993) nejčastěji pojí s vyjadřováním emocí. 

Právě ve zmíněné studii Murray a Arnott vyslovují myšlenku, že emoce (jakými jsou např. 

vztek nebo štěstí) jsou asociovány s dyšnou fonací. Naopak Scherer (1986) tvrdí, že dyšnou 

fonaci lze nalézt v situacích, kdy mluvčí prožívá smutek. 

Se zajímavou teorií přišel nizozemský vědec René van Bezooijen (1995), který se zabýval 

rozdíly ve výškách hlasů u nizozemských a japonských žen. Podle něho hrají významnou roli 

u hladiny f0 genderové stereotypy a očekávání, která klade společnost na ženy. Zároveň ale věří 

tomu, že hlavní výklady nižších a vyšších úrovní f0 jsou kulturně nezávislé (Babel et al, 2014: 

2). 

Je důležité myslet i na fakt, že s věkem se lidský hlas mění. Změny v hlase lze pozorovat 

jak u populace s řečovými nebo jazykovými vadami, tak u naprosto zdravé části populace. U 

zdravých lidí jsou tyto hlasové změny spojeny s přirozenými změnami v řečovém ústrojí. I u 

stárnutí lze pozorovat změny, které jsou přímo závislé na pohlaví mluvčího. Mohou být dané 

mj. tím, že muži a ženy mají různou rychlost stárnutí a u žen se na hlase projevuje i hormonální 

menopauza. 

 
5 Crossdressing – oblékání oděvu, který v dané společnosti typicky patří opačnému pohlaví 



 

17 

Eichhorn et al (2017) se ve své studii zabývá f0 a samohláskovými formanty. Mluvčí byli 

pro účely experimentu rozděleni do tří kategorií na základě věku. Výsledky ukázaly zásadní 

rozdíl ve výšce f0 mezi mladými ženami (20-30 let) a ženami ve středním věku (40-60 let). 

Mezi ženami ve středním věku a staršími ženami (70-92 let) už výrazný rozdíl zjištěn nebyl. U 

mužů nebyly zjištěny významné rozdíly v žádném věku. Tykalová et al (2020) ve svém 

výzkumu výsledky Eichhornové potvrzuje, jelikož i v jejich výzkumu se ukázalo, že ke snížení 

f0 s rostoucím věkem dochází pouze u žen, naopak u mužů nebyla žádná taková změna 

pozorována. Tento výsledek je v souladu se zjištěními i z jiných studií a velmi pravděpodobně 

je výsledkem hormonálních změn v těle žen. 

2.1.5. Sociofonetické rozdíly mezi pohlavími 

Kromě anatomických rozdílů, které pomáhají posluchačům rozeznat pohlaví mluvčích, lze 

identifikovat i rozdíly sociofonetické. Murray a Singh (1980) ve své práci zmiňují, že 

posluchači jsou schopni rozeznat pohlaví mluvčího i na základě nazality či chraplavosti 

(hoarseness) v hlase. Typicky lze vyšší podíl nazalizace pozorovat u ženských mluvčích a 

chraplavosti u mužských mluvčích. Sociolingvistické výzkumy (Woods et al, 1992) zmiňují, 

že rozdíly v kvalitách hlasu mezi pohlavími mohou být dány spíše sociokulturně než 

fyziologicky. Tuto svoji teorii podporují hypotézou, že posluchači dokáží rozlišit pohlaví 

mluvčích i tehdy, kdy jsou mluvčími děti. U dětí všech pohlaví lze předpokládat identickou 

fyziologii před tím, než projdou pubertou a jejich hlasové ústrojí se změní. 

Woods (1992) ve svém výzkumu zjistila, že ženy používají v řeči více stoupajících tónů než 

muži, což je v souladu se studiemi, na které navazuje (Brend, 1975 & Lakoff, 1975). Robin 

Lakoff byla přesvědčena, že se tak děje z toho důvodu, že ženy skrze stoupající tóny vyjadřují 

nejistotu a nedostatek sebedůvěry. Podle Brend stoupající intonace reflektuje veselou a 

zdvořilou ženskou povahu. U těchto studií je nutné mít na paměti dekádu jejich vzniku. Od 70. 

let minulého století se výzkumu věnovalo množství dalších odborníků, kteří pomohli tyto 

závěry překonat. V posledních letech se pro popis fenoménu stoupající intonace 

v oznamovacích větách začalo užívat označení „up-talk.“ 

Pro tento oddíl je důležité zmínit osobnost tzv. Valley Girl, která se v poslední době stala 

jakýmsi stereotypem mladé ženské mluvčí. Lingvistickými markery, které se s touto osobností 

pojí, jsou např. lexémy, výše zmíněný up-talk, posun samohlásek a do určité míry třepená 

fonace. Právě třepená fonace napomáhá odlišit mluvčí na základě pohlaví (Habasque, 2021). 

Třepená fonace, jinými slovy označovaná také jako „vocal fry“, byla lingvisty studována 

poprvé v 60. letech 20. století (např Hollien et al, 1966) a lze ji definovat dvěma hlavními fyzio-



 

18 

akustickými znaky – uzavřením glottis, díky kterému dochází ke krátkým a nepravidelným 

vibracím (Gobl & Ní Chasaide, 2010) a nízkou základní frekvencí (Keating et al, 2015). Tato 

hlasová kvalita je i díky médiím asociována především s mladými ženskými mluvčími, kterým 

je na jejím základě přisuzováno množství charakterových vlastností, jako např. únava, 

znuděnost, nebo nedostatek vzdělání či kompetentnosti (Gobl & Ní Chasaide, 2010; Anderson 

et al: 2014). Přestože je „vocal fry“ vnímán jako typicky ženská záležitost, existují studie 

dokazující, že mužští mluvčí třepenou fonaci využívají podobně často jako ženské mluvčí 

(Hildebrand-Edgar, 2014). 

2.2. Vnímání hlasu 

2.2.1. Percepce hlasu obecně 

Hlasy slyší lidé ve svém okolí každý den, ať už jsou to hlasy lidské, zvířecí, nebo umělé 

(např. syntéza v MHD, hlas v GPS apod.). Hlas se ve své primární funkci využívá k předávání 

informací mezi účastníky konverzace, ale kromě toho je možné z hlasu a neverbální 

komunikace získat řadu informací o mluvčím. Těmito informacemi se myslí např. identita 

mluvčího (jeho věk a pohlaví), jeho aktuální emoční rozpoložení (nešťastný, naštvaný), nebo 

jeho osobnostní rysy. Tématu vnímání hlasu a vokalizací u lidí i zvířat se odborníci věnují již 

více než 100 let s významným přispěním Charlese Darwina na konci 19. století. Darwin se ve 

své práci věnoval evoluční kontinuitě projevů a vnímání sociálních projevů mezi člověkem a 

zvířaty (Frühholz & Belin, 2019). 

Pro úplnost výměry toho, co je hlas, nabízí Frühholz & Belin (2019) rozšířené znění 

definice, které kromě produkce hlasu zohledňuje i percepci. Toto znění ve své rozšířené formě 

říká, že hlas je percepčním rozeznáním zvuku, k němuž dochází na základě zkušenosti 

jednotlivců jako posluchačů, kteří jsou schopni klasifikovat zvuk jako hlas. Za pomoci 

odlišných přístupů ke studiu percepce hlasu došli odborníci k závěru, že vnímání hlasu je 

subjektivní pro každého jednotlivého posluchače. 

Vzhledem k faktu, že o výšce a vnímání výšky hlasu bylo již zpracováno množství studií, 

lze některé jejich závěry shrnout následovně: Muži s hlubokými hlasy jsou preferováni tehdy, 

kdy se předpokládá jejich vysoká schopnost rozmnožovat se, protože hluboký hlas je spojován 

s urostlou postavou, která je fyzicky silná a schopná zplodit zdravé potomky. Muži s vysokým 

hlasem se naopak zdají být preferováni v situacích, kdy je třeba zajistit stabilitu. U vnímání 

ženských hlasů nejsou výsledky zdaleka tak jednoznačné, ale předpokládá se, že vyšší ženský 

hlas je podvědomě spojován s mládím a plodností (Frühholz & Belin, 2009: 586).  



 

19 

Důležitým faktorem hrajícím významnou roli u výšky lidského hlasu jsou emoce. Když jsou 

lidé nervózní, nadšení, nebo rozrušení, f0 jejich hlasu se zvýší a hlas reflektuje napětí v jejich 

těle. Jak v rozhovoru s Alexem Petersem poznamenává hlasová poradkyně Sylvie Lui, reakce 

těla na emočně vypjaté situace je většinou spojená s napětím svalů, což způsobí napětí ve 

svalech hlasivkových a potažmo vede ke zvýšení hlasu. Klidné hlasy jsou naopak mnohem níže 

položené. Klid a vyrovnanost jsou vlastnosti, které většina společnosti očekává od svých vůdců, 

díky čemuž podvědomě přisuzujeme lidem s nižší f0 vlastnosti, jakými jsou např. klid a 

asertivita. 

Sylvie Lui se ve své práci zaměřuje na střední a vyšší management ve firmách. Vzhledem 

k tomu, že v těchto manažerských vrstvách dominují muži, ženy pracující s nimi mají tendenci 

se domnívat, že nejsou brány vážně právě kvůli výše položenému hlasu. U těchto žen dochází 

ke snižování f0 právě za účelem získání respektu a autority u ostatních zaměstnanců na 

pracovišti.6 

2.2.2. Odhadování osobnosti z hlasu mluvčího 

Studie zabývající se přiřazováním osobnostních rysů k hlasu mluvčího lze nalézt již ve 30. 

letech 20. století, kdy se tomuto tématu věnovali George Herzog a T.H. Pear. Výsledky obou 

pokusů byly velmi podobné a ukázaly, že posluchači přiřazovali mluvčím charakterové 

vlastnosti (např. důvěryhodnost) na základě vlastní zkušenosti s lidmi kolem sebe a na základě 

stereotypů (Herzog, 1933; Pear, 1931, citováno v Frühholz & Belin, 2019, 585). 

V návaznosti na tyto pokusy proběhl v roce 1934 experiment vedený Gordonem Allportem 

a Hadleym Cantrilem, ve kterém posluchači odhadovali osobnost z hlasů mluvčích v rádiovém 

prostředí. Posluchači jednak tipovali vnější charakteristiky, jakými je např. věk, výška, vzhled, 

nebo rukopis, ale také vnitřní charakteristiky, jako např. politické preference, 

extroverze/introverze, nebo dominantní vlastnosti. Výsledky experimentu dokázaly, že hlas 

mluvčích do určité míry obsahuje informace o jejich osobnostních vlastnostech. Nebyly ale 

zdaleka tak jednoznačné jako přesnost odhadů fyzických vlastností. Zajímavým zjištěním pro 

výzkumníky byl fakt, že hlasy napříč posluchači vyvolávaly ten stejný dojem, i když 

nereflektoval realitu (např. mluvčí byl hodnocen jako introvertní, přestože ve skutečnosti tomu 

tak nebylo). Co se týče posuzování věku mluvčích, ten se posluchačům dařilo odhadovat 

celkem úspěšně, ale vzhledem k tomu, že posluchači nebyli instruováni, jak konkrétně by měli 

mluvčí hodnotit, dají se výsledky experimentu těžko kvantifikovat (Allport & Cantril, 1934). 

 
6 Peters, A, 2022: Unspoken phenomenon: why women are deepening their voices in the workplace; 

https://www.dazeddigital.com/beauty/article/55558/1/unspoken-phenomenon-why-women-are-deepening-their-

voices-in-the-workplace; navštíveno 15.9.2022. 

https://www.dazeddigital.com/beauty/article/55558/1/unspoken-phenomenon-why-women-are-deepening-their-voices-in-the-workplace
https://www.dazeddigital.com/beauty/article/55558/1/unspoken-phenomenon-why-women-are-deepening-their-voices-in-the-workplace


 

20 

V poslední době se výzkumy zaměřují ve velké míře na to, zda vlastnosti, které jako 

posluchači preferujeme, ovlivňují naše rozhodnutí. Obecně lze říci, že ze studií vychází 

jednoznačný výsledek, a tím je fakt, že jak muži, tak ženy považují jako atraktivnější hlasy 

(mužské i ženské) s nižší základní frekvencí. Je to jednak kvůli podvědomému spojení hlubšího 

hlasu a fyzické nadřazenosti u samců a jednak sociální dominanci u obou pohlaví (Frühholz & 

Belin, 2009: 586). Coren Apicella a David Feinberg publikovali v roce 2009 studii, ve které 

zjistili, že ženské vnímání mužských hlasů ovlivňuje mimo jiné to, zda aktuálně hledají 

krátkodobý, nebo dlouhodobý vztah, zda kojí, nebo berou antikoncepci (Apicella & Feinberg, 

2009). 

2.2.3. Odhadování emocí z hlasu mluvčího 

Studiem emocí v hlase se zabývali již starověcí Římané, kteří přikládali důležitost 

především tomu, jak jsou naše vlastní emoce schopné ovlivnit posluchače kolem nás. Tomuto 

tématu se dodnes věnovalo množství výzkumníků, kteří zformulovali základní znaky 

jednotlivých emocí a jak je lze rozeznat ve výpovědi mluvčího. V 19. století se hlasoví učitelé 

zaměřovali na vyjadřování emocí pomocí hlasových technik. Ve stejném období vznikaly 

studie (Kidd, 1857; Alden, 1802), které specifikovaly, jak konkrétně pomocí hlasu vyjadřovat 

emoce jako např. vztek, nebo radost. Studie z přelomu 20. a 21. století dokazují důležitost 

způsobu, jakým jsou vyjadřovány verbální a emoční výpovědi. Emoční tón výpovědi přímo 

ovlivňuje způsob, jakým posluchač vyjadřovanou zprávu zpracovává (Kreiman and Sidtis, 

2011). 

Obecně řečeno se má za to, že f0 může posluchačům napovědět více o emocionálním 

rozpoložení mluvčího. Puts et al (2006) vyjadřuje domněnku, že při studiu emocí může být 

výška hlasu vnímána odlišně. Zvýšenou f0 může mít posluchač spojenou se silnými emocemi, 

jakými jsou např. vztek, nebo panická hrůza, a naopak nízká f0 může evokovat smutek, nebo 

znuděnost. 

Když je řeč o odhadování emocí z hlasu mluvčího, je třeba se krátce zmínit o rozdílu mezi 

emocemi (emotions), náladami (moods) a aktuálním laděním (affects). Tyto třídy afektivních 

stavů lze jednoduše zaměnit, přestože se od sebe liší. Z hlediska síly jsou emoce silnější než 

nálady a aktuální ladění, ale z hlediska trvání se vyskytují kratší dobu než nálady a aktuální 

ladění. Zároveň mají emoce na mluvčího větší aktuální dopad a způsobují u něho větší aktuální 

změnu. Nálady se také liší ve svém prvopočátku – na rozdíl od emocí nevznikají v odpovědi na 

konkrétní situaci, ale je těžší jejich počátek podchytit (Scherer, 2000). Nálada je někdy 



 

21 

definována (Benson, 1994) jako základní aspekt emocí, který je delší v trvání. Aktuální ladění 

Benson popisuje jako pozorovatelný vnější projev emocí. 

Nygaard a Queen prováděli v roce 2008 výzkum, ve kterém se snažili potvrdit hypotézu, že 

tón hlasu mluvčího ovlivňuje rychlost lexikálního zpracování promluvy. Pokud by se hypotéza 

potvrdila, znamenalo by to, že vnímání emocí z hlasu a lingvistický obsah promluv jsou na sobě 

nezávislé. Specifikovány byly tři kategorie pojmenování: neutrální, smutné a veselé. V jednom 

z experimentů provedených v rámci této studie byly použity takové nahrávky, ve kterých se 

lingvistický obsah a emoční tón hlasu neshodovaly. Posluchači by tedy neměli být schopni 

předem odhadnout, jaká kombinace významu a tónu jim bude předložena. Všechna nahraná 

slova byla posluchačům odprezentována ve všech třech tónech hlasu – smutně, vesele a 

neutrálně. Výsledky tohoto experimentu prokázaly, že lidé jsou schopni identifikovat slova 

mnohem rychleji, pokud tón hlasu odpovídá významu slova (např. slovo „rakovina“ vysloveno 

smutně, slovo „šťastný“ vysloveno vesele), než když byly význam a konotace slova v rozporu 

s tónem, v jakém bylo slovo řečeno. 

Kitayama a Ishii (2002) ve svém výzkumu zjistili, že vnímání emocí v hlase bývá silně 

ovlivněno samotným významem slova a naopak, že vnímaná emoce může ovlivnit hodnocení 

afektivních významů slov. Provedli dva experimenty s rodilými mluvčími japonštiny, přičemž 

se jeden experiment zaměřoval na hodnocení slov a druhý na hodnocení hlasových emocí. 

V experimentu hodnotícím významy slov měli posluchači každé slovo označit z hlediska 

významu jako příjemné, nebo jako nepříjemné a ignorovat u toho tón, jakým bylo slovo řečeno. 

V experimentu hodnotícím emoce hodnotili jako příjemný, nebo nepříjemný tón hlasu 

mluvčího, a naopak ignorovali význam slova. U výsledků se zohledňovala jak přesnost 

odpovědí, tak jejich rychlost. Výsledky obou pokusů ukázaly, že minimálně u rodilých 

mluvčích japonštiny dochází k aktivaci hlasových emocí minimálně stejně rychle a stejně silně 

jako u hodnocení významů slov. To může být dáno silným kontextem v japonské kultuře, ve 

kterém jsou slova navázána na konkrétní emoce vyjádřené tónem hlasu. 

Stejný pokus byl výzkumníky replikován u posluchačů, kteří byli rodilými mluvčími 

americké angličtiny. Vzhledem k tomu, že angličtina nemá tak silné propojení mezi významy 

slov a tónem hlasu, Kitayama a Ishii v tomto případě očekávali odlišné výsledky. Zatímco u 

japonských rodilých mluvčích bylo pozorováno vzájemné ovlivňování u obou hodnocení, u 

amerických respondentů byl tento efekt pozorován pouze u posuzování hlasových emocí, ale 

ne při hodnocení významů slov. Závěrem této studie lze říci, že Američané přistupují pozorněji 

k hodnocení slov, zatímco Japonci se zaměřují spíše na emoci v hlasech. Studie ukázala, že 



 

22 

pokud dochází ke zkoumání emocí v hlasech mluvčích, je třeba vzít v potaz také kulturní 

kontext daného jazykového prostředí. 

2.2.4. Atraktivita hlasu 

Atraktivitě hlasu byl věnován nespočet výzkumů. Atraktivita obecně je v lidském životě 

důležitá z hlediska evoluce, protože posouvá lidské sexuální pudy a pomáhá jedincům předávat 

svou genetickou informaci dalším generacím. Co se atraktivity hlasu týče, pomáhá lidem najít 

přátele a partnery, nebo šplhat výš po sociálním žebříčku (Frühholz & Belin, 2019: 607). 

Pisanski et al (2014) se ve své studii zaměřili na hlavní frekvenční složky v lidském hlase. 

Zjistili, že mužská f0 je o 75 % nižší než ženská a že v pubertě způsobuje testosteron mužům 

růst hlasivek, které jsou nakonec o 60 % delší než u žen. Navíc dochází k sestupu hrtanu o celý 

jeden obratel níže, což znamená, že mužský vokální trakt je ve výsledku o 10-15 % delší než 

ženský. Všechny tyto jevy a změny způsobují to, že mužský hlas je na první poslech odlišitelný 

od ženského. 

Množství výzkumů potvrdilo domněnku, že ženy obecně preferují mužské hlasy s nižší 

základní frekvencí, ať už je tato nízká f0 přirozená, nebo jí bylo docíleno pomocí manipulace 

s výškou hlasu v počítačových programech. Jak už bylo zmíněno výše, hlubší hlas je u mužů 

podvědomě spojován se sexuální zdatností, urostlou postavou a v některých případech může 

být indikátorem pevného zdraví. Apicella et al (2007) zjišťuje, že na posluchače mohou muži 

s nižší f0 podvědomě působit zdravěji a reprodukčně schopněji než muži s vyšší f0. 

Naopak u ženských hlasů výzkumy ukazují, že muži shledávají jako atraktivnější spíše 

ženské hlasy s vyšší f0 (Apicella & Feinberg, 2009; Babel et al, 2014). Jak už bylo zmíněno, 

toto může být způsobeno tím, že posluchači podvědomě přisuzují vyššímu ženskému hlasu 

mládí, zdraví a dobré rozmnožovací schopnosti. Je třeba mít na paměti, že ženský hlas ovlivňuje 

větší množství proměnných, mimo jiné menstruační cyklus i prodělaný porod. Muži hodnotí 

jako přitažlivější ženské hlasy před ovulací a jako méně atraktivní hlasy v době menstruace 

(Fischer et al, 2011; Banai et al, 2017). U hodnocení ženských hlasů se ve vyšší míře setkáváme 

s větším počtem sociálních stereotypů. Jsou jim podvědomě přisouzeny vlastnosti jako např. 

plodnost, mládí, pevné zdraví, ale také nevyspělost, nekompetentnost a psychická slabost 

(Frühholz & Belin, 2019). 

Se zajímavými závěry svého výzkumu atraktivity řeči přišli v roce 2014 Babel et al. Zjistili 

totiž, že ženy i muži se víceméně shodnou s opačným pohlavím na tom, jaké hlasy jsou více a 

méně atraktivní. Pozoruhodné bylo zjištění, že muži jsou zdrženlivější s hodnocením atraktivity 

jiných mužských hlasů. Babel nabízí dvě možná vysvětlení této situace: může to být buďto tím, 



 

23 

že muži obecně nejsou zvyklí hodnotit hlasy jiných mužů z hlediska atraktivity, nebo mohou 

být výsledky ovlivněny kulturními stereotypy souvisejícími s maskulinitou a sexualitou 

jedinců. Tato dvě vysvětlení spolu mohou samozřejmě souviset, protože právě kvůli 

sociokulturním normám nemusí mít muži tolik příležitostí k hodnocení atraktivity hlasů jiných 

mužů (Babel et al, 2014: 6). 

Niebuhr et al (2018) se ve své studii zabývali otázkou, které ze spektrálních vlastností 

konkrétně způsobují, že jsou určité hlasy vnímané jako atraktivní. Na rozdíl od jiných studií, 

které tuto otázku hojně zkoumaly u politických osobností, zde se výzkumníci zaměřili na CEO 

a majitele společností. V experimentu použili dvanáct mluvčích (osm mužů a čtyři ženy), kteří 

představovali svůj byznys plán na simulované prezentaci před potenciálními investory. 

Posluchači následně hodnotili svou ochotu investovat do nápadu, či společnosti konkrétního 

mluvčího a zároveň odhadovali délku jejich zkušeností v managementu lidí. Zkoumanými 

parametry byly základní frekvence, dlouhodobé průměrné spektrum (LTAS) a dlouhodobé 

rozdělení formantů (LTF)7. Výsledky ukázaly, že posluchači byli obecně méně ochotní 

investovat do společností ženských mluvčích. Mužští mluvčí dopadli lépe v případě, kdy měl 

jejich hlas vyšší f0, a naopak ženské mluvčí dopadly lépe s nižší f0 hlasu. Výsledky u LTAS 

ukázaly, že posluchači preferují mluvčí s hlasitější a méně dyšnou promluvou, a to nezávisle na 

pohlaví mluvčího. Tento fakt se projevil u odhadování let zkušeností v managementu – čím 

méně dyšné a hlasitější promluvy byly, tím více let zkušeností bylo mluvčím přisuzováno. 

Výsledky zkoumající dlouhodobé rozdělení formantů ukázaly větší ochotu posluchačů 

investovat do společnosti, či nápadu ve chvíli, kdy měli mluvčí nižší průměrné frekvence 

formantů. Zároveň hrálo velkou roli, jak dlouhá zkušenost v oboru byla mluvčím přisouzena. 

Zatímco ve výše zmíněném výzkumu nebyly dělány rozdíly mezi ženskými a mužskými 

mluvčími, další výzkum Niebuhra a Skarnitzla z roku 2019 dokazuje, že analýze charismatu 

mluvčích by prospělo hodnotit ženské a mužské mluvčí odděleně. K tomuto závěru došli jednak 

proto, že rozsah průměrných hodnot f0 se u obou pohlaví liší, ale také kvůli tomu, že 

charakteristiky, jakými je např. zkoumané charisma, se mohou výrazně lišit v závislosti na 

pohlaví mluvčího. 

Pokud se snažíme zjistit, jaké typy hlasů jsou posluchači vnímány jako atraktivní, je důležité 

zmínit, že u hodnocení atraktivity hraje kromě hlasu velkou roli i atraktivita obličeje. Ve 

studiích zabývajících se právě tímto tématem (Hughes & Miller, 2016) se ukazuje, že lidé mají 

tendenci pojit k sobě subjektivně atraktivní hlas se subjektivně atraktivním obličejem a naopak 

 
7 Metoda LTF je jednou z metod akustické analýzy řeči, která se využívá mj. k identifikaci mluvčích a vychází z 

měření formantů jednotlivých hlásek (Nolan & Grigoras, 2005). 



 

24 

– subjektivně neatraktivní hlas se subjektivně neatraktivním obličejem. Nezáleží ani na tom, 

zda spojují zvuk hlasu s fotografií, nebo s videem obličeje. Je to způsobeno pravděpodobně tím, 

že dochází k aktivaci podobných částí mozku, pokud lidé reagují na atraktivní hlas, nebo na 

atraktivní obličej (Frühholz & Belin, 2019). 

2.2.4.1. Miron Zuckerman and Kunitate Miyake – The Attractive Voice: What Makes It 

So? 

Studie z roku 1993 od autorů Miron Zuckerman a Kunitate Miyake je pro tuto závěrečnou 

práci jedním z důležitých zdrojů. Autoři se rozhodli zkoumat, co přesně způsobuje, že 

posluchači hodnotí hlas jako atraktivní a do výzkumu zapojili jak subjektivní, tak objektivní 

proměnné. Zuckerman a Miyake pracovali mimo jiné s hypotézou, že subjektivně atraktivnější 

hlasy bývají posluchači spojovány s pozitivními charakterovými vlastnostmi. Tento předpoklad 

podporuje tvrzení, že pokud posluchač hodnotí hlas jako atraktivní, bude mluvčímu přisuzovat 

pozitivní vlastnosti, jako např. kompetentnost, dominanci, nebo celkovou fyzickou atraktivitu. 

V průběhu výzkumu autoři zjistili, že se u účastníků experimentu hodnotících atraktivitu 

jednotlivých hlasů objevila další dodatečná opatření. U hlasů, které byly hodnoceny jako 

atraktivnější, docházelo k tzv. falešnému konsenzu, tj. víře hodnotícího, že chování mluvčího 

je podobné jeho vlastnímu chování, nebo předpokládané podobnosti, kdy hodnotící zapisoval 

sobě i mluvčímu podobné hodnoty. Toto dokazuje, že atraktivita hlasu dokáže ovlivnit naše 

celkové vnímání mluvčího. 

Výzkumníci se u subjektivních proměnných zaměřili mimo jiné na data zabývající se 

propojením atraktivity hlasu s předpokládanou osobností mluvčího. Hlasová atraktivita byla 

hodnocena na 7stupňové škále (1 – naprosto neatraktivní, 7 – naprosto atraktivní), zatímco 

osobnost byla hodnocena na deseti 9stupňových škálách přídavných jmen. Tyto škály byly 

rozděleny na 5 párů, které hodnotily: neurotičnost (klidný/neklidný), extroverzi 

(společenský/uzavřený a veselý/vážný), otevřenost (imaginativní/praktický a 

nezávislý/konformní), přívětivost (podrážděný/milý a tvrdohlavý/přizpůsobivý) a svědomitost 

(svědomitý/nezodpovědný a ctižádostivý/cílevědomý). Kromě těchto přídavných jmen 

hodnotili posluchači ještě následující charakteristiky: výšku hlasu, hlasový rozsah, hlasitost, 

křečovitost, monotónnost, rezonanci, hloubku, nazalitu, artikulaci, skřehotavost a hrdelnost. U 

objektivních proměnných se výzkumníci zaměřili na průměrnou f0, amplitudu a trvání řeči a 

pauz v každé testované nahrávce. Zároveň byly v rámci extrakce F0 odříznuty všechny zvuky 

nižší než 78 Hz. 



 

25 

Výsledky studie jsou sice zajímavé, ale bohužel neprůkazné. Závěrem lze říci, že hlas 

hodnocený jako atraktivní má vyšší nebo průměrnou hlasitost a vyšší nebo průměrnou 

rezonanci. Co se týče objektivních proměnných, zde se projevily rozdíly mezi pohlavími. 

Průměrná f0, minimální amplituda a pauzy v řeči dokázaly definovat atraktivní mužský hlas, 

ale ne ženský. Atraktivitu ženského hlasu ovlivňují proměnné, které nelze zachytit ve 

spektrogramu. 

Přestože výsledky této studie nedokázaly určit, které konkrétní proměnné ovlivňují vnímání 

atraktivity hlasu, má studie důležitou roli v tomto oboru. Zuckerman a Miyake tímto výzkumem 

prokázali, že hlasová atraktivita nekoreluje se všemi proměnnými, které lidé asociují 

s pozitivními charakterovými vlastnostmi (Zuckerman & Miyake, 1993). 

2.2.4.2. P.J. Fraccaro et al – Faking It: Deliberately Altered Voice Pitch and Vocal 

Attractiveness 

V této studii z roku 2013 vychází její autoři ze zjištění, že lidé (ale i zvířata) modulují výšku 

svého hlasu v rozmnožovacím (Fraccaro et al., 2011), ale i v konfliktním kontextu (Puts et al., 

2006). Zaměřili se tedy na otázku, zda cílená manipulace s hlasem způsobuje to, že mluvčí 

působí atraktivněji, a tudíž je diskutabilní, do jaké míry je výška hlasu spolehlivým ukazatelem 

rozmnožovacích kvalit mluvčího. Autoři v této studii zkoumali mimo jiné otázku, jak silně 

ovlivňuje manipulace s výškou hlasu vnímanou atraktivitu hlasu oproti běžné průměrné 

hodnotě f0 mluvčího. 

Posluchači měli v experimentu na výběr mezi dvěma nahrávkami – jednou s původní 

výškou f0 a jednou zmanipulovanou (se zvýšenou, či sníženou f0) a měli volit, která varianta 

hlasu jim přijde subjektivně atraktivnější. Hlavní hypotézou tohoto experimentu bylo, že pokud 

je výška hlasu opravdu spolehlivým ukazatelem rozmnožovacích kvalit (a potažmo i vnímané 

atraktivity), hlasy s manipulovanou výškou f0 nebudou hodnoceny kladněji a nebudou 

posluchači preferovány oproti hlasům s přirozenou f0. Nahráváno bylo 8 mluvčích - 4 ženy a 4 

muži, kteří měli mluvit ve své běžné výšce, vyšším hlasem a nižším hlasem. S hlasy již nebylo 

následně manipulováno v žádném počítačovém programu. 

Výsledky ukázaly, že ženské posluchačky preferovaly ženské hlasy s přirozenou f0 před 

vyššími i nižšími a u mužských hlasů preferovaly hlasy s přirozenou f0 ve dvojici s vyššími, 

ale ne pokud byly v páru s nižšími mužskými hlasy. Mužští posluchači preferovali ženské hlasy 

s přirozenou f0 před nižšími, ale ne v páru s vyššími hlasy. U mužských hlasů preferovali hlasy 

s přirozenou f0 před vyššími, ale ne pokud byly v páru s hlasy nižšími. Neprokázalo se tedy, že 

pokud mluvčí cíleně upraví výšku svého hlasu, stane se atraktivnějším pro preferované pohlaví. 



 

26 

Ukázalo se ale, že pokud muži posunuli výšku svého hlasu směrem nahoru a ženy směrem dolů, 

stali se pro posluchače méně atraktivními (Fraccaro, et al., 2013). 

2.3. Studie zaměřené na chování voličů 

Studií, které se zaměřují na chování voličů a na různé aspekty toho, co voliče při jejich 

výběru ovlivňuje, lze najít velké množství. Ve fonetice se odborníci zaměřovali jednak na to, 

zda právě osobnost a charakterové rysy, které na základě hlasu posluchač politikovi přisoudí 

ovlivňuje jeho rozhodnutí u voleb (Klofstad et al., 2012; Ohala, 1983), ale také jaké typy hlasů 

jsou ve volbách obecně preferované (Tigue et al., 2012). Ve zkratce lze říci, že vzhledem 

k přirozeným rozdílům v průměrné základní frekvenci mezi muži a ženami, může být právě 

vnímání výšky hlasu volených zástupců jedním z důvodů, proč je ve vrcholné politice tak nízké 

zastoupení žen političek. Tento oddíl se věnuje studiím a experimentům, které už byly na toto 

téma zpracované a ze kterých tato závěrečná práce vychází. 

2.3.1. Tigue et al. – Voice Pitch Influences Voting Behavior 

Výzkum, který uskutečnili v roce 2012 experimentátoři Tigue et al, je pravděpodobně 

jedním z prvních zaměřujících se na vztah mezi výškou hlasu a tím, jak jsou na jejím základě 

vnímáni politici. Tato studie navazuje na množství jiných, zkoumajících mimo jiné atraktivitu 

hlasu spojenou s atraktivitou obličeje. Navazuje také na hypotézy, že politici s atraktivnějšími 

hlasy jsou vnímáni obecně mnohem pozitivněji než politici s méně atraktivními hlasy. Tigue 

a kolegové se rozhodli otestovat hned několik hypotéz, které vychází ze studií, na které 

odkazují. 

Jednou z těchto hypotéz je rozdíl vnímání atraktivity/dominance mluvčího podle toho, zda 

je politik volený během války, nebo v době míru. Ve studii nalezneme dva separátní 

experimenty – první se zaměřuje právě na roli výšky hlasu během politické volby. V tomto 

experimentu použili autoři nahrávky bývalých amerických prezidentů. Ve druhém experimentu 

se pak autoři pokusili výsledky prvního experimentu replikovat u nahrávek neutrálních 

výpovědí neznámých mluvčích. Nahrávky byly upraveny v počítačovém programu Praat a 

každá nahrávka měla i své manipulované verze se zvýšenou a sníženou základní frekvencí. S 

výškou hlasu mužských mluvčích bylo manipulováno tím způsobem, že byl jejich hlas snížen 

nebo zvýšen o 0.5 ERBu. Takto rozsáhlá změna je srovnatelná se změnou o 20 Hz. Tato 

konkrétní výše změny byla využita i ve studiích předcházejících této od Tigue et al, které se též 

zabývaly studiem průměrné f0 hlasu. Průměrná f0 snižovaných hlasů měla hodnotu 97 Hz ± 16 

Hz a průměrná f0 zvyšovaných hlasů měla hodnotu 135 Hz ± 18 Hz (Tigue et al, 2012: 213-

214). 



 

27 

V prvním experimentu dostali posluchači za úkol vybírat z hlasů mluvčích ty, které jim 

nejvíce seděly k dotazovaným vlastnostem. Posluchači vybírali: 1. atraktivnější hlas, 2. lepšího 

vůdce, 3. upřímnějšího vůdce, 4. důvěryhodnější hlas a 5. hlas mluvčího, který by od nich 

nejpravděpodobněji dostal hlas ve volbách. V jiné sadě otázek naopak vybírali: 1. 

dominantnější hlas, 2. hlas mluvčího, který by zvládnul lépe aktuální ekonomickou situaci, 3. 

inteligentněji znějící hlas, 4. mluvčího, který by se pravděpodobně účastnil skandálu a 5. koho 

by spíše volili v době válečného konfliktu. Výsledky ukázaly, že účastníci experimentu častěji 

volili mluvčí s hlubšími hlasy ve všech otázkách, kromě dotazu na účast mluvčího ve vládním 

skandálu. U této otázky byli častěji vybíráni mluvčí s vyšší hodnotou f0. 

Dále se z výsledků zjistilo, že posluchači hlubším hlasům přisuzovali následující vlastnosti: 

důvěryhodnost, inteligenci, upřímnost, schopnost zvládat ekonomické krize, dominanci, 

schopnost vést národ a celkovou atraktivitu. Když se autoři experimentu zaměřili na otázku 

vlivu výšky hlasu na voličské chování, došli k následujícím výsledkům. Mluvčí s nižší základní 

frekvencí byli asociováni jak s fyzickou zdatností, tak s integritou charakteru a byli často voleni 

ve scénáři, který měl simulovat volbu v době míru. U simulované volby během válečného 

konfliktu se jako relevantní ukázal vztah výšky hlasu a fyzické zdatnosti, ale ne vztah výšky 

hlasu a vnitřní integrity mluvčího. 

Ve druhém experimentu se autoři snažili výsledky replikovat. K tomu využili hlasy 

neznámých mluvčích, kteří četli stejnou politicky neutrální větu. Ke zjištění, zda posluchači 

volili hlas s nižší hodnotou f0 častěji než náhodou, byl použit jednovýběrový t test, který ukázal, 

že tomu tak skutečně bylo. Nebyly objeveny žádné rozdíly ve výsledcích, které by vznikly na 

základě rozdílu pohlaví, nebo které by byly ovlivněné dvěma různými sadami otázek, podle 

kterých byly hlasy hodnoceny (Tigue et al, 2012). 

2.3.2. Casey A Klofstad – Candidate Voice Pitch Influences Election Outcome 

Casey Klofstad se vztahu mezi výškou hodnoty f0 a voličskému chování ve své práci věnuje 

velmi podrobně. V této konkrétní studii se zabývá otázkou, zda výška hlasu kandidáta ve 

volbách ovlivňuje voliče. Pro svůj první experiment Klofstad získal široký vzorek dospělých 

lidí žijících ve Spojených státech amerických. Ve druhém experimentu zkoumal vztah mezi 

výsledky voleb do americké Sněmovny reprezentantů z roku 2012 a hodnotou základní 

frekvence zvolených zástupců. Experimentátoři předpokládali, že větší část posluchačů bude 

preferovat jak mužské, tak ženské mluvčí s nižší hodnotou f0 a z toho důvodu budou kandidáti 

s hlubšími hlasy ve volbách úspěšnější. 



 

28 

Pro experimenty bylo vybráno 10 neznámých mluvčích (5 žen a 5 mužů), s kterými byly 

zhotovené nahrávky, ve kterých mluvčí říkali jednu politicky neutrální větu. K originálním 

nahrávkám byly vytvořené manipulace s vyšší a nižší hodnotou f0. Všechny nahrávky byly 

posunuté o 0,5 ERBu, což je změna srovnatelná se změnou o přibližně 20 Hz. Posluchačů, 

účastnících se tohoto experimentu, bylo necelých 800 a každý z účastníků byl náhodně přiřazen 

k poslechu buďto pěti párů mužských hlasů, nebo pěti párů ženských hlasů. Z každého páru po 

poslechu vybírali toho mluvčího, kterému by ve volbách spíše dali svůj hlas. 

Výsledky potvrdily, že posluchači všech pohlaví preferují mluvčí s nižší základní frekvencí, 

a to jak u mužských, tak u ženských mluvčích. Silnější preference se ukázala u hodnocení 

ženských hlasů. Tato studie dále díky rozsáhlému počtu subjektů testovala, zda existuje vztah 

mezi hlasovými preferencemi a demografií voličů. Mezi hlavní znaky, které byly testovány, 

patřil věk a pohlaví voliče. Vztah mezi pohlavím a věkem posluchače ale nebyl shledán 

statisticky významným. Posluchači v každém věku častěji vybírali kandidáty s nižší hodnotou 

f0, ale u posluchačů ve věku nad 40 let byla tato preference daleko silnější. Dále bylo testováno 

vzdělání voličů (zde si výzkumníci stanovili otázku, zda má posluchač alespoň bakalářské 

vzdělání). I zde se prokázalo, že voliči s bakalářským či vyšším vzděláním volili kandidáty 

s nižší hodnotou f0 častěji. Posledním znakem, který se u posluchačů testoval byla jejich 

politická angažovanost. Zde se ukázalo, že lidé, kteří sami sebe označili za politicky 

angažovanější, by volili kandidáty s nižší hodnotou f0 častěji než lidé, kteří se za politicky 

angažované neoznačili. 

Pro druhý experiment autoři studie shromáždili data o 796 kandidátech, kteří se ucházeli o 

křeslo ve Sněmovně reprezentantů a kteří se účastnili debat s oponentem. K samotné analýze 

byly vybrané nejkvalitnější 3 sekundy z každé nahrávky a u všech nahrávek byla změřena 

hodnota základní frekvence mluvčího. V případě, že měli experimentátoři k dispozici nahrávku 

oponenta kandidujícího ve stejné oblasti, změřili základní frekvenci i u něj. U tohoto 

experimentu je důležité zmínit, že se u kandidátů lišil obsah výpovědí, a navíc se mohlo stát, že 

byl jejich hlas zabarven aktuálními emocemi. Cílem této studie bylo zjistit, zda mají kandidáti, 

kteří volby do Sněmovny vyhráli, nižší hodnotu f0 než jejich oponenti. 

Výsledky testovanou hypotézu potvrdily, jelikož hodnota f0 u vítězných kandidátů byla 

skutečně nižší než hodnota f0 u poražených. Toto platilo pro kandidáty obou pohlaví. Při 

zkoumání hodnot f0 všech vítězných kandidátů bylo zjištěno, že kandidáti s nižším hlasem 

získali vyšší poměr hlasů (Klofstad et al, 2012). 



 

29 

2.3.3. Casey A. Klofstad et al – Sounds like a winner: voice pitch influences perception of 

leadership capacity in both men and women 

Tato studie od Klofstad et al, která se zabývá vztahem mezi hodnotou základní frekvence a 

voličským chováním, navazuje na výše zmíněnou studii od Tigue et al (2012). Oproti Tigue et 

al se ale zaobírá důležitou otázkou a tou jsou ženské politické kandidátky. Těm se kvůli jejich 

dlouhodobě nízkému poměru ve vrcholné politice tolik pozornosti zatím nevěnovalo. 

Z hlediska percepce hlasu je ale důležité zjistit, jak posluchač vnímá hlasy s různými hodnotami 

f0 u ženských politických kandidátek. Tento výzkum je důležitý i z toho důvodu, že žen ve 

vrcholné politice v posledních letech výrazně přibývá, a to nejen ve Spojených státech, ale také 

např. na Novém Zélandu, ve Finsku, nebo v Dánsku. Další překážkou, které se oproti Tigue et 

al snaží Klofstad et al vyhnout, je rozeznatelnost mluvčích. Ve studii od Tigue et al byly použity 

nahrávky bývalých amerických prezidentů, takže hrozilo nebezpečí, že posluchači konkrétního 

mluvčího poznají a spíše než na základě percepce, budou odpovídat na základě svých 

politických sympatií a přesvědčení. Několik z použitých nahrávek se přímo dotýkalo 

konkrétních politických témat, což posluchače také mohlo ovlivnit. 

Autoři studie pracovali s několika hypotézami: 1. mužští mluvčí s nižší hodnotou f0 budou 

pravděpodobněji zvoleni jako vůdci, 2. ženské mluvčí s vyšší hodnotou f0 budou vnímané jako 

atraktivnější a ty s nižší hodnotou f0 jako dominantnější, 3. na základě Tigue et al se 

předpokládalo, že muži s nižší hodnotou f0 budou vnímáni jako kompetentnější, dominantnější 

a silnější a ženy s nižší hodnotou f0 budou vnímány jako sociálně dominantnější. 

Na rozdíl od Tigue et al, kde byla ve druhém experimentu pro nahrávky zvolena tzv. 

Rainbow passage, v této studii mluvčí nahrávali větu, která odkazovala k volbám, ale byla 

významově neutrální. Jednalo se o větu „I urge you to vote for me this November“. Všechny 

nahrávky byly následně zmanipulovány a výška základní frekvence byla změněna o 0,5 ERBu 

oběma směry. V rámci výzkumu byli posluchači rozděleni do několika skupin, z nichž každá 

odpovídala u poslechového testu na jiný dotaz. 

První skupině posluchačů byly pouštěny páry ženských hlasů (jeden s vyšší hodnotou f0 a 

druhý s nižší) a posluchači měli zvolit, které mluvčí z páru by dali hlas ve volbách, pokud by 

tyto dvě mluvčí kandidovaly proti sobě. Druhá skupina posluchačů dostala stejnou otázku, ale 

volila mezi mužskými mluvčími. U ostatních skupin posluchačů se autoři zaměřili na vnímání 

konkrétních charakterových vlastností mluvčích. Charakteristiky byly zvoleny na základě již 

existujících výzkumů. Posluchači opět volili jeden hlas ze dvou a odpovídali na otázky: Který 

hlas je podle nich kompetentnější/silnější/důvěryhodnější. 



 

30 

Výsledky ukázaly, že jak muži, tak ženy u ženských kandidátek volili častěji ženy s nižší 

hodnotou f0. Tyto ženské mluvčí byly zároveň shledány být kompetentnějšími, silnějšími i 

důvěryhodnějšími. Otázkou ale zůstává, zda výsledky neovlivnil obsah nahrávek. Je možné, že 

v případě, kdy by nahrávky byly neutrální a neodkazovaly by k volbám, výsledky by byly jiné. 

U mužských kandidátů se také ukázalo, že muži i ženy by častěji volili kandidáta s nižší 

hodnotou f0. Na rozdíl od ženských mluvčích ale nejsou mužští mluvčí s nižší základní 

frekvencí shledáni jako důvěryhodní. I zde mohou být výsledky ovlivněny obsahem nahrávky. 

Ženské posluchačky v tomto výzkumu nebyly statisticky významně ovlivněny hodnotou f0 

u mužských hlasů v otázkách na kompetenci a psychickou sílu mluvčího. Na druhou stranu 

muži mužským hlasům s nižší hodnotou f0 kompetenci a sílu přisuzovali (Klofstad et al, 2012). 

2.3.4. Casey A. Klofstad – Perception of competence, strength, and age influence voters 

to select leaders with lower-pitched voices 

V této studii se Klofstad et al rozhodli zabývat otázkou, zda odhadovaný věk mluvčího 

ovlivňuje vnímání posluchačů. Jak již bylo v této závěrečné práci zmíněno, hlas se s věkem 

mění. Vzhledem k tomu, že se stáří v mnoha kulturách pojí s moudrostí, je v této práci testována 

hypotéza, zda budou starším hlasům přisuzovány některé charakteristiky, které mohou ovlivnit 

voličské chování posluchače. Zkoumanými proměnnými jsou v této studii základní frekvence, 

věk a volební úspěch mluvčího. 

V prvním experimentu se autoři zaměřují na vztah věku kandidáta a volby posluchače. 

Prokázalo se, že nejúspěšněji ve studii dopadli kandidáti ve věku mezi 40 a 50 lety, kteří se 

nachází v životním období, kdy mají lidé nejhlubší hlas (Baken, 2005). Zajímavé výsledky se 

projevily při porovnání věku kandidáta a jeho oponenta. Kandidáti byli nejúspěšnější nejčastěji 

proti oponentům ve věku 30, 60 a 70 let. Pro tuto závěrečnou práci je ovšem daleko důležitější 

druhý prováděný experiment. 

Ve druhém experimentu autoři zkoumali vliv vnímané síly, kompetence a věku mluvčích 

na jejich úspěšnost ve volbách. Opět byly vytvořeny nahrávky s větou „I urge you to vote for 

me this November“ a všechny nahrávky byly zduplikovány a zmanipulovány o 0,5 ERBu 

oběma směry. Posluchači byli rozděleni do dvou skupin, z nichž jedna skupina poslouchala 

páry mužských mluvčích a druhá skupina páry ženských mluvčích. Obě skupiny odpovídaly na 

stejné dotazy: Kdo z dvojice mluvčích je podle nich silnější/kompetentnější/starší a pro koho 

by spíše hlasovali ve volbách. 

Podle výsledků přišly posluchačům hlasy s nižší hodnotou f0 (mužské i ženské) jako 

silnější, kompetentnější a starší. Zároveň by pro tyto mluvčí spíše hlasovali ve volbách. 



 

31 

Preference pro zvolení mluvčího s hlubším hlasem se ukázala jako silnější při hodnocení 

ženských hlasů. Vliv pohlaví posluchačů na hodnocení konkrétních charakteristik (kompetence, 

síla) se neprokázal jako statisticky významný. Na druhou stranu se ukázalo, že ženské 

posluchačky preferují hlasy s nižší hodnotou f0 více než mužští posluchači. Nejsilněji se tato 

tendence projevila tehdy, kdy ženská posluchačka hodnotila ženskou mluvčí. Výsledky této 

studie potvrzují její hypotézy a navazují na předchozí práce, ve kterých se v kontextu voleb 

potvrzují silné preference pro mluvčí obou pohlaví s nižší hodnotou základní frekvence. 

Naopak se nepotvrdila hypotéza, že věk kandidáta bude silně ovlivňovat vnímání jeho 

schopností. Podle výsledků má věk daleko menší vliv, než se autoři na začátku studie domnívali 

(Klofstad et al, 2015). 

2.4. Manipulace s výškou hlasu 

Univerzita ve Stirlingu v roce 2017 zveřejnila svůj psychologický výzkum, ve kterém byla 

potvrzena hypotéza, že lidé mají tendenci měnit výšku svého hlasu na základě sociálního 

postavení člověka, se kterým mluví (Gregory & Webster, 1996). Výzkumy z posledních let 

pracují s myšlenkou, že jedinci jsou schopní získat vyšší sociální status dvěma různými 

způsoby, a to buď dominancí (použitím síly), nebo svými dovednostmi a znalostmi (Henrich & 

Gil-White, 2001). Lidé svůj sociální status oznamují svému okolí užíváním formálních a 

neformálních jazykových signálů, nebo podobně jako zvířata mimikou a držením těla (Tiedens 

& Fragale, 2003). Zatímco vliv hlasových parametrů na vnímání dominance byl již široce 

zkoumán, vliv na vnímanou prestiž byl povětšinou značně opomíjen. 

Výše zmíněný výzkum z roku 2017 probíhal formou simulovaného pracovního pohovoru. 

Experimentátoři předpokládali, že se výška hlasu mluvčího změní na základě toho, jak prestižní 

a vysoce postavený bude potenciální zaměstnavatel, se kterým se měli uchazeči setkat. Zároveň 

bylo předvídáno, že tyto hlasové změny budou souviset také s tím, jakou prestiž přisuzuje 

účastník sám sobě (Leongómez et al, 2017). 

Výsledky experimentu ukázaly, že účastníci i účastnice, kteří sami sebe považovali za 

dominantnější, snižovali svou hodnotu f0 vždy, bez ohledu na vnímanou prestiž druhého 

člověka. Zároveň byla variabilita jejich f0 nižší, což může v komunikaci budit dojem, že mluvčí 

je klidnější povahy a má situaci pod kontrolou. Naopak účastníci, kteří sami sebe nevnímali 

jako dominantní jedince, reagovali na setkání s člověkem vyššího sociálního postavení 

zvýšením své hodnoty f0 a variabilita f0 u nich byla výrazně vyšší. Hlavním zjištěním v tomto 

experimentu je fakt, že hlasové charakteristiky účastníků procházely změnami (ať už vědomými 

či nevědomými) podle relativního rozdílu mezi vnímáním vlastního sociálního statusu a 



 

32 

sociálního statusu komunikačního partnera. Lze předpokládat, že k manipulaci s výškou hlasu 

dochází v celé řadě sociálních situací, nejen u pracovních pohovorů. Lidé hlasem často 

manipulují podvědomě pouze na základě toho, jak vnímají ostatní účastníky konverzace 

(Leongómez et al, 2017). 

2.4.1. Známé případy manipulace s hlasem za účelem zvýšení důvěryhodnosti 

Z historie jsou známé případy veřejně proslulých žen, které záměrně mluvily hlubším 

hlasem, aby byly veřejností vnímané jako důvěryhodnější, nebo sociálně dominantnější. 

Nejznámějšími příklady tohoto umělého prohlubování hlasu jsou zakladatelka společnosti 

Theranos Elizabeth Holmes a britská politička Margaret Thatcher. 

Když lidé mluví záměrně hlasem hlubším, než je pro ně přirozené, dochází v jejich 

hlasovém ústrojí k zapojení tyroarytenoidního svalu, který způsobuje uvolnění hlasivek, jejich 

zkrácení a zesílení. Takto zkrácené a silnější hlasivky vibrují na nižší frekvenci, která má za 

následek nižší tón hlasu.8 

Elizabeth Holmes je americká podnikatelka, která na počátku 21. století založila 

technologicko-medicínskou společnost Theranos, která slibovala důkladnou lékařskou analýzu 

z pouhé kapky krve bez nutnosti odběru krve ze žíly. Bohužel se ale ukázalo, že výsledky 

falšovala a záměrně zatajovala investorům, pacientům a široké veřejnosti důležité skutečnosti. 

V době psaní této diplomové práce je Holmes obžalovaná z podvodu vůči investorům, 

zákazníkům a pacientům. Vinnou byla shledaná v několika bodech obžaloby, ale celkový 

verdikt zatím není znám. 

Jednou z technik, kterou Holmes používala k přesvědčení veřejnosti, bohatých investorů i 

některých lékařů byla změna jejího hlasu. V dokumentárním filmu HBO Vynálezkyně: Z kapky 

krve vystoupilo několik lidí, kteří Elizabeth znali ještě jako studentku vysoké školy před 

založením firmy Theranos a všichni se shodují na tom, že její přirozený hlas má mnohem vyšší 

hodnotu f0 než ten, kterým se prezentovala v médiích. Tímto hlasem prý občas omylem 

promluvila i před zaměstnanci společnosti, a to obzvlášť ve chvílích, kdy byla opilá či nadšená 

a kontrolovala se tedy méně. Lze předpokládat, že své hodnoty f0 záměrně snižovala kvůli 

tomu, aby působila sebevědoměji, dominantněji a důvěryhodněji. Všechny tyto atributy se 

v lidském podvědomí váží k lidem, kteří mluví hlubším hlasem.  

Na internetu lze dohledat pouze dvě videa, která podporují tvrzení, že Elizabeth Holmes má 

přirozeně mnohem vyšší hlas, než jakým se prezentuje na veřejnosti. V obou případech se jedná 

 
8 Cunningham; What’s behind the obsession over whether Elizabeth Holmes intentionally lowered her voice?; 

https://interaksyon.philstar.com/trends-spotlights/2022/03/08/212330/whats-behind-the-obsession-over-whether-

elizabeth-holmes-intentionally-lowered-her-voice/; navštíveno 7.8.2022. 

https://interaksyon.philstar.com/trends-spotlights/2022/03/08/212330/whats-behind-the-obsession-over-whether-elizabeth-holmes-intentionally-lowered-her-voice/
https://interaksyon.philstar.com/trends-spotlights/2022/03/08/212330/whats-behind-the-obsession-over-whether-elizabeth-holmes-intentionally-lowered-her-voice/


 

33 

o rozhovory, ve kterých odpovídá na dotazy ohledně své společnosti a během „nenacvičené“ 

části projevu sklouzne do mnohem přirozeněji znějícího, vyššího ženského hlasu. Ve chvíli, 

kdy si uvědomí, že mluví více přirozeným hlasem, velmi rychle svou hodnotu f0 sníží do 

hlubokého barytonu, kterým běžně na veřejnosti mluví. 

Podle pomocné profesorky psychologie Jillian O’Connor z Queen’s University Holmes 

pravděpodobně změnila svůj hlas proto, aby byla vnímaná jako vizionářka ze Silicon Valley – 

podobně jako byl svého času vnímán Steve Jobs. Holmes k zakladateli společnosti Apple velmi 

vzhlížela a změnila výrazně i způsob oblékání, aby se mu přiblížila. O’Connor zde opět naráží 

na fakt, že ženy s hlubším hlasem jsou vnímány jako dominantnější a schopnější, protože se 

jejich hlas podobá mužskému9. 

Jednou z nejznámějších osobností ve veřejném prostoru, jejíž hlas a hodnota f0 prošly 

velkou změnou, je bývalá britská premiérka Margaret Thatcher. Na počátku své politické 

kariéry okolo 30. roku věku mluvila hlasem s vyšší hodnotou f0, který mohl na některé 

posluchače působit povýšeně. Roli v tomto vnímání mohl hrát i její přízvuk, který lze 

pojmenovat jako „přiškrcená“ standardní britská výslovnost. Přibližně po 20 letech v politice 

hlas Thatcher výrazně poklesl do nižších hodnot f0. Ke snížení hodnoty f0 dochází přirozeně 

s věkem (Baken, 2005), ovšem u Margaret Thatcher si lze všimnout i ve vyšším věku náznaků, 

že hlas je snižován uměle a čas od času se na povrch dostane (podobně jako u Elizabeth Holmes) 

mnohem přirozeněji znějící hlas s vyšší hodnotou f0. 

Thatcher velmi pravděpodobně snižovala svou průměrnou základní frekvenci proto, aby se 

vymanila ze stereotypu 50. let 20. století, kdy byly ženy s vyšším (tzv. „shrill“) hlasem 

považovány za ukřičené, povýšené a agresivní. Hlubšího hlasu docílila dlouhodobým 

snižováním pozice svého hrtanu. Hlasový poradce Paul Hill tuto techniku nedoporučuje, 

protože může vést k permanentnímu poškození hlasivkových vazů, k čemuž mohlo dojít i u 

Margaret Thatcher 10. Kromě snížení průměrné hodnoty f0 Thatcher změnila i tón, kvalitu a 

kadenci hlasu, čímž vytvořila naprosto unikátní a na první poslech rozpoznatelný hlas, díky 

kterému je známá a rozeznatelná dodnes. K těmto změnám, které její projev přiblížily 

k mužským hlasům došlo bez pochyby z důvodu jejích politických ambicí. 

 
9 The Cut, What Kind of Person Fakes Their Voice?; https://www.thecut.com/2019/03/why-did-elizabeth-

holmes-use-a-fake-deep-voice.html; navštíveno 7.8.2022 
10 Hill, P: Busting the Margaret Thatcher Voice Change Coaching Myth, 2013; 

https://www.workingvoices.com/insights/busting-the-margaret-thatcher-voice-coaching-myth/ 

https://www.thecut.com/2019/03/why-did-elizabeth-holmes-use-a-fake-deep-voice.html
https://www.thecut.com/2019/03/why-did-elizabeth-holmes-use-a-fake-deep-voice.html
https://www.workingvoices.com/insights/busting-the-margaret-thatcher-voice-coaching-myth/


 

34 

2.4.2. Operace vedoucí ke snížení hlasu 

V dnešní době existuje několik možností, díky kterým je možné docílit snížení hodnoty f0 

hlasu. Nejrozšířenějšími metodami jsou operace thyroplastika, nebo trénování hlasu za pomoci 

hlasového kouče. 

Thyroplastika bývá obecně prováděna za účelem korekce poruch hlasu a může řešit 

problémy, jakými jsou například dusivost během polykání, nebo kašel, které nastávají 

v důsledku zeslabení hlasivek. Existují čtyři typy této invazivní metody, které se používají pro 

dosažení různých výsledků (Černý, 2020). U operace typu I jde operatérovi o přiblížení 

hlasivek, zatímco u operace typu II jde naopak o jejich rozevření. Typ III se věnuje zkrácení a 

uvolnění hlasivek, naopak k typu IV se přistupuje u prodloužení a napnutí hlasivek. Je tedy 

jasné, že k těmto operacím dochází jak za účelem snižování hladiny f0, tak i kvůli jejímu 

zvyšování, ale také k otevření či zavření hlasivkové štěrbiny11. Operace relevantní pro tuto 

diplomovou práci je operace typu III. 

Z thyroplastiky typu III mohou těžit mimo jiné muži, kteří mají hlas vyšší, než je průměrná 

hodnota f0 mužských hlasů, ale také transgender muži, kteří prochází hormonální terapií a stále 

mají hlas s výraznými ženskými prvky. Kromě toho operaci hojně využívají lidé, kteří mají hlas 

vysoký z fyziologických důvodů (např. krátké, roztažené, nebo atrofické hlasivkové vazy)12. 

Dalším z důvodů, kvůli kterým se pacienti rozhodnou thyroplastiku podstoupit, je přirozené 

stárnutí hlasu. Tento problém nejčastěji postihuje lidi ve věku 70 let a více, kdy se jejich hlas 

zdá slabší, unavený a těžko slyšitelný. K tomuto dochází v důsledku zmenšení objemu 

svaloviny hlasivek a postupné ztráty její pružnosti. V lehčích případech lze tento problém řešit 

injekcí kyseliny hyaluronové do hlasivkového vazu, nicméně v těžších případech přichází na 

řadu právě thyroplastika13. 

Operaci provádí zpravidla otorinolaryngolog, který provede malý řez na krku pacienta, skrz 

který se dostane k hlasivkám. Během operace chirurg upraví délku, nebo polohu hlasivek tak, 

aby byly silnější než před operací. Zákrok je prováděn v lokální anestezii, a to z toho důvodu, 

aby pacient mohl bezprostředně po provedení úprav na chirurga promluvit a ten mohl okamžitě 

zhodnotit úspěch operace a případně učinit nezbytné úpravy14. 

 
11 Černý, 2020: Hlas – fyziologie, patologie, diagnostika; https://fonia.lf1.cuni.cz/file/5633/hlas-fyziologie-

patologie-diagnostika.pdf; navštíveno 5.8.2022 
12 Prof. Dr. Kursat Yelken; https://www.kursatyelken.co.uk/voice-deepening/; navštíveno 5.8.2022 
13 Presbyphonie ou vieillissement de la voix; https://www.chl.lu/tags/thyroplastik; navštíveno 5.8.2022 
14 Netinbag.com; https://www.netinbag.com/cs/medicine/what-is-a-thyroplasty.html; navštíveno 5.8.2022 

https://fonia.lf1.cuni.cz/file/5633/hlas-fyziologie-patologie-diagnostika.pdf
https://fonia.lf1.cuni.cz/file/5633/hlas-fyziologie-patologie-diagnostika.pdf
https://www.kursatyelken.co.uk/voice-deepening/
https://www.chl.lu/tags/thyroplastik
https://www.netinbag.com/cs/medicine/what-is-a-thyroplasty.html


 

35 

2.5. Hypotézy 

Hlavní hypotézou této diplomové práce je předpoklad, že lidé s nižší hodnotou f0 budou 

posluchači vnímáni jako důvěryhodnější. Očekáváme, že mluvčí, kteří budou hodnoceni jako 

důvěryhodnější, by byli v politických volbách častěji voleni do vysokých funkcí a voliči by jim 

dávali přednost před oponenty, jejichž hlas má vyšší hodnotu f0. Konkrétně předpokládáme, že 

v testu budou testové položky v upravené zvýšené verzi posluchači hodnoceny jako méně 

důvěryhodné než testové položky v upravené snížené verzi. 

  



 

36 

3. Metodologie 

3.1. Materiál 

Materiál použitý v percepčním testu byl shromážděn z nahrávek pořadu Nedělní partie, 

který vysílá televizní stanice TV Prima. Použité ukázky pochází z let 2010-2011, kdy pořad 

uváděl moderátor Jan Punčochář. Nedělní partie je pořad rozhovorového formátu, během 

kterého ve studiu s moderátorem sedí dva, nebo tři hosté a diskutují na předem dané téma. Za 

cílové položky pro percepční test byli vybráni politici a mluvčí, kteří se od doby vysílání stáhli 

z veřejného života, nebo už nepůsobí v politice na tak exponovaných místech a je tedy 

pravděpodobné, že je posluchači během poslechového testu nepoznají po hlase a nebudou 

ovlivněni sympatiemi či antipatiemi vůči daným mluvčím. Zároveň byli zvoleni takoví mluvčí, 

kteří nemají řečové vady, které by mohly zkreslit výsledky percepčního testu. Vzhledem 

k dlouhodobě nízkému zastoupení žen ve vrcholné české politice, byly pro účely této diplomové 

práce zvoleny pouze nahrávky mužských mluvčích. 

Nejprve byly vybrány takové pasáže, ve kterých je mluvčím jasně rozumět, oponent ani 

moderátor jim neskáče do řeči a nejsou rušeni žádným okolním hlukem. Všechny nahrávky 

jsou obsahově politicky neutrální, aby se minimalizovalo riziko, že budou účastníci 

poslechového testu ovlivněni obsahem výpovědí podle toho, zda s výroky osobně souhlasí, 

nebo ne. Jakmile byly všechny pasáže vybrány, následovala u nich kontrola a oprava hranic 

hlásek. Po kontrole hranic byly nahrávky oříznuty a byl z nich vytvořen nový soubor, který 

obsahoval pouze pasáž zvolenou pro percepční test. 

Kromě těchto nahrávek byly pro percepční test vytvořeny ještě čtyři výplňové položky, 

které byly vybrány z pořadu Otázky Václava Moravce, vysílaného na ČT1 mezi lety 2013-

2020. Cílem bylo vyhledat pořad s politickým zaměřením vedený formou rozhovorů, tak aby 

se nesl v podobném duchu jako Nedělní partie. U výplňových položek byl kladen důraz na 

nedůvěryhodný projev mluvčího, aby se z výsledků dala ověřit vnitřní integrita posluchačů. 

Byly proto vybrány takové pasáže, ve kterých se mluvčí hodně zadrhávají a hezitují. Vybranými 

mluvčími jsou Zdeněk Kudrna, Bohuslav Sobotka, Pavel Telička a Adam Vojtěch. 

Jako zácvičné položky byly pro test zvoleny čtyři nahrávky taktéž z pořadu Otázky Václava 

Moravce, tentokrát z roku 2012. Zde již nebylo bezpodmínečně nutné, aby posluchači mluvčí 

nepoznali, i tak ale byli zvoleni mluvčí, kteří již v době psaní této závěrečné práce nebyli tak 

aktivní ve veřejnoprávních médiích. 



 

37 

3.2. Příprava položek 

Pro účely výzkumu této diplomové práce byly všechny nahrávky editovány v programu 

Praat (v 6.1.38), ve kterém docházelo k úpravám a manipulacím základní frekvence hlasů 

mluvčích. Základní frekvence byla snižována i zvyšována oproti původní nahrávce, aby každá 

nahrávka mohla být v percepčním testu použita ve třech podobách: v originální výšce, snížená 

a zvýšená. 

U každé testové položky byly nejdříve spočítány počty slabik. K tomuto účelu byl použit 

nástroj Počítadlo slabik, vytvořený Zuzanou Ocelákovou a dostupný na webové stránce 

keys.shinyapps.io/slabikovac/ (navštíveno 31.10.2022). Pokud byly v úsecích přítomné 

dvojhlásky, byl počet slabik manuálně zkontrolován a případně přepočítán. Pokud byla v textu 

číslovka napsaná číslem, bylo třeba ji rozepsat slovy a až následně spočítat slabiky. V dalším 

kroku byl vypočítán průměrný počet slabik jak u jednotlivých mluvčích, tak i celkově. Nejkratší 

úsek obsahuje 17 slabik (Carbol) a dva nejdelší úseky obsahují shodně 55 slabik (Pomajbík, 

Starosta). Celkový průměr je 35 slabik. 

Následně jsem přistoupila k tvorbě Pitch tiers (dále PT). Skript pro každého mluvčího 

vytvořil vyhlazený PT; hodnoty pitch floor a pitch ceiling byly nastaveny odhadem podle 

konkrétního mluvčího. Nakonec vznikly tři rozdílné skupiny mluvčích, u kterých byly upraveny 

hodnoty nastavení pitch floor. U mluvčích Pomajbíka, Kocourka a Starosty byl pitch floor určen 

na 60 Hz a pitch ceiling zůstal defaultně na 250 Hz. Druhou a nejrozsáhlejší skupinu tvoří 

mluvčí Vojíř, Gandalovič, Kužel, Carbol a Martínek, u kterých byly hodnoty pitch floor 

nastaveny na 70 Hz a pitch ceiling opět zůstal defaultně na 250 Hz. Třetí a poslední skupinu 

tvoří mluvčí Blažek, Šnajdr, Kasl a Pecina, kteří mají hodnoty pitch floor nastavené na 75 Hz 

a pitch ceiling na 250 Hz. Všechny nahrávky prošly manuální kontrolou objektů PT. 

V nahrávkách, ve kterých Praat označil maximální hodnotu f0 kolem 300 Hz, se tak dělo 

v částech promluv s třepenou fonací, a právě takové případy bylo třeba upravit ručně. Pro 

zjištění průměrné hodnoty f0 v nahrávkách bylo v jednom z následujících kroků třeba provést 

manuální úpravu výšky jednotlivých bodů, které Praat právě z výše zmíněného důvodu označil 

výše, než měly správně být. Nastavení Praatu bylo defaultní, hodnoty nebyly žádným způsobem 

měněny. 

3.2.1. Manipulace 

V dalším kroku jsem přistoupila k samotné manipulaci základní frekvence. V programu 

Praat jsem otevřela nahrávky s původní hodnotou f0 a přes možnost "Manipulate" - "To 

Manipulation" jsem změnila výšku minimum pitch a maximum pitch podle výšek definovaných 



 

38 

při tvoření PT. Hodnota u time step zůstala defaultně na 0,01 sekundy. Došlo k vytvoření 

nového objektu s názvem "Manipulation". Po zvolení možnosti "View & Edit" se otevřelo okno 

se zvukem, manipulací výšky a trváním zvukového souboru. V horní liště jsem zvolila možnost 

"Pitch" a z nabídky jsem vybrala možnost "Stylize pitch (2 st)". Díky této možnosti z okna s 

pitch points zmizela většina bodů a zůstaly jen body ohraničující začátek a konec dané úsečky. 

Následně jsem celý zvuk označila do bloku, znovu jsem stiskla "Pitch" a z nabídky jsem zvolila 

možnost "Shift pitch frequencies". Metodou pokus omyl bylo zjištěno, že nejvhodnějším 

posunem (tj. takovým, který je znatelný, ale ne příliš zřetelný) bude změna o tři půltóny. Na 

základě tohoto poznatku byly provedeny posuny melodie nahoru i dolů. 

V dalším kroku jsem se vrátila zpět do hlavní nabídky Praatu, zvolila jsem zmanipulovaný 

soubor a z vedlejší nabídky jsem vybrala možnost "Get resynthesis (overlap-add)", která 

vygenerovala nový zvukový soubor s upravenou výškou základní frekvence. Tento .wav soubor 

jsem uložila do složky s upravenými zvuky spolu se souborem Manipulation. 

Po vytvoření nahrávek s hodnotou f0 posunutou směrem dolů byly ke všem vytvořeny PT 

a defaultní nastavení bylo měněno podle výše uvedených hodnot. Dále jsem pokračovala ve 

stejném procesu manipulací f0 směrem nahoru. Jakmile byly vytvořeny všechny nahrávky o tři 

půltóny vyšší, opět jsem ke každé z nich vytvořila příslušný PT. 

V této fázi už byly vytvořené všechny zmanipulované nahrávky, které byly třeba k tvorbě 

percepčního testu. Při opakovaném poslechu bylo zjištěno, že je nutné stylizovat originální 

nahrávky, aby měly stejnou zvukovou kvalitu jako nahrávky manipulované. Postup byl stejný 

jako u nahrávek, u kterých bylo manipulováno s jejich hodnotou f0. Ke každému zvukovému 

souboru bych vytvořen soubor Manipulation, ve kterém jsem stylizovala pitch přes možnost 

„Stylize pitch (2 st)“. V tomto případě nebylo potřeba pitch posouvat, takže jsem v hlavní 

nabídce Praatu pouze zvolila možnost "Get resynthesis (overlap-add)", která vygenerovala 

nový zvukový soubor se stejnou základní frekvencí, ale v kvalitě, která byla srovnatelná 

s upravenými nahrávkami. 

Do samotného percepčního testu byly vytvořeny čtyři výplňové položky. Ani s jednou 

z těchto nahrávek nebylo žádným způsobem manipulováno, všechny byly pouze upraveny 

pomocí funkce „Stylize pitch (2 st)“. Kromě nahrávek použitých do samotného percepčního 

testu jsem vytvořila čtyři zácvičné položky, které byly upraveny stejným způsobem, který byl 

v tomto oddíle již popsán. Jediným rozdílem u práce se zácvičnými položkami bylo nastavení 

hodnot pitch floor 75 Hz a pitch ceiling 250 Hz. Dvě nahrávky byly ponechány v originální 

nezmanipulované verzi, jedna nahrávka byla použita ve verzi upravené o tři půltóny směrem 

nahoru a poslední nahrávka byla použita ve verzi upravené o tři půltóny směrem dolů. 



 

39 

U každého mluvčího bylo třeba zjistit průměrné hodnoty f0. Tyto hodnoty byly zjišťovány 

v Hz, a to u všech nahrávek – manipulovaných i nemanipulovaných. Průměrná hodnota f0 byla 

zjišťována skrze extrakci v programu Praat. Pro extrakci f0 byl využit skript, který procházel v 

souborech PT všechny body na křivce melodie a vypsal jejich hodnoty f0. Vzhledem k tomu, 

že byly všechny PT stylizované do úseček ohraničených dvěma body, bylo v každé nahrávce 

průměrně kolem 50 bodů. Před spuštěním skriptu byla u všech souborů provedena finální 

kontrola a případná manuální oprava extrémních hodnot. V případě, že se v PT bod s takovou 

extrémní hodnotou objevil, byl odstraněn. U všech extrémních hodnot se opakovala stejná 

situace, a to že mluvčí v dané chvíli hezitoval, artikuloval výraznější sykavku, či vyprodukoval 

třepenou fonaci. Praat v takových situacích označil hodnotu f0 jako extrémně vysokou oproti 

zbytku promluvy. Všechny vyextrahované hodnoty f0 jsem přenesla do Excelové tabulky, 

kterou jsem rozdělila podle mluvčích.  Následně jsem všechny hodnoty v rámci každé nahrávky 

zprůměrovala, abych získala průměrnou hodnotu f0 dané testové položky. Kromě průměrných 

hodnot f0 jsem vyextrahovala medián f0, zjistila jsem hodnoty 10. a 90. percentilu v každé 

testové položce a zároveň jsem z percentilů vypočítala 80% rozpětí, které jsem vyjádřila 

v půltónech. Všechny tyto hodnoty u jednotlivých testových položek jsou k vidění v Tabulce 1 

níže. 

Položka 

(Mluvčí) 
Manipulace 

Průměr F0 

[Hz] 

Medián F0 

[Hz] 

10. + 90. 

percentil [Hz] 

80 % rozpětí 

[ST] 

Blažek 1 

+3 ST 133 132 116-151 4,6 

0 ST 112 111 98-127 4,5 

-3 ST 94 93.5 82-107 4,6 

Blažek 2 

+3 ST 137 131.5 111-163 6,6 

0 ST 115 110.5 94-134 6,1 

-3 ST 98 93 79-116 6,7 

Blažek 3 

+3 ST 125 126 106-142 5 

0 ST 104 106 89-117 4,7 

-3 ST 88 89 75-100 4,9 

Carbol 1 

+3 ST 166 165 142-194 5,4 

0 ST 138 138 119-163 5,4 

-3 ST 116 116 100-137 5,4 

Carbol 2 

+3 ST 152 152.5 127-182 6,2 

0 ST 128 128.5 107-153 6,2 

-3 ST 108 108 90-129  6,2 

Carbol 3 

+3 ST 149 145.5 123-188 7,3 

0 ST 125 123 104-158 7,2 

-3 ST 108 103.5 88-140 8 

Gandalovič 1 +3 ST 107 106 89-123 5,6 



 

40 

0 ST 90 89.5 75-104 5,6 

-3 ST 76 75 63-87 5,6 

Gandalovič 2 

+3 ST 105 106 91-118 4,5 

0 ST 88 89 77-99 4,4 

-3 ST 74 75 64-83 4,5 

Gandalovič 3 

+3 ST 113 116.5 95-132 5,7 

0 ST 96 99 80-110 5,5 

-3 ST 81 83 67-94 5,9 

Kasl 1 

+3 ST 168 163 136-203 6,9 

0 ST 141 137 115-169 6,7 

-3 ST 119 115 97-142 6,6 

Kasl 2 

+3 ST 169 171 138-203 6,7 

0 ST 143 144 116-170 6,6 

-3 ST 120 120.5 98-143 6,5 

Kasl 3 

+3 ST 180 177.5 149-215 6,3 

0 ST 152 149 128-180 6 

-3 ST 128 125.5 107-152 6 

Kocourek 1 

+3 ST 120 114 93-157 9 

0 ST 101 96 80-132 8,7 

-3 ST 85 80.5 66-111 9 

Kocourek 2 

+3 ST 133 136 107-154 6,3 

0 ST 112 115 91-129 6 

-3 ST 94 96 76-109 6,2 

Kocourek 3 

+3 ST 125 124 99-155 7,8 

0 ST 104 104.5 83-129 7,6 

-3 ST 88 88 70-109 7,7 

Kužel 1 

+3 ST 122 124 101-143 6 

0 ST 103 104 85-120 6 

-3 ST 86 88 71-101 6,1 

Kužel 2 

+3 ST 106 105.5 91-122 5 

0 ST 89 88.5 77-103 5 

-3 ST 75 74.5 65-86 4,8 

Kužel 3 

+3 ST 114 111 94-135 6,2 

0 ST 96 91.5 79-115 6,5 

-3 ST 81 76.5 66-97 6,6 

Martínek 1 

+3 ST 152 148 120-186 7,6 

0 ST 127 124 101-155 7,4 

-3 ST 108 104.5 85-132 7,6 

Martínek 2 

+3 ST 159 159.5 135-190 5,9 

0 ST 134 134 113-160 6 

-3 ST 113 113 95-135 6 



 

41 

Martínek 3 

+3 ST 129 126 115-146  4,1 

0 ST 108 106 96-123  4,3 

-3 ST 92 89 81-103 4,2 

Pecina 1 

+3 ST 121 118.5 105-137 4,6 

0 ST 101 98 88-114 4,5 

-3 ST 87 85 74-98 4,9 

Pecina 2 

+3 ST 154 148 124-191 7,5 

0 ST 131 127 107-161 7 

-3 ST 109 104.5 87-135 7,6 

Pecina 3 

+3 ST 136 132 116-176 7,2 

0 ST 114 111 97-148 7,3 

-3 ST 96 94 82-125 7,3 

Pomajbík 1 

+3 ST 87 85 76-100 4,8 

0 ST 73 72 64-84 4,7 

-3 ST 62 60 54-71 4,7 

Pomajbík 2 

+3 ST 100 99.5 84-119 6 

0 ST 85 83.5 71-100 5,9 

-3 ST 71 70.5 59-84 6,1 

Pomajbík 3 

+3 ST 108 109 86-125 6,5 

0 ST 94 91.5 76-107 6 

-3 ST 85 85 75-100 5 

Starosta 1 

+3 ST 98 99 85-111 4,6 

0 ST 83 84 72-94 4,6 

-3 ST 70 70 60-79 4,8 

Starosta 2 

+3 ST 103 102 82-127 7,7 

0 ST 86 84.5 68-103 7,2 

-3 ST 72 70.5 57-87 7,3 

Starosta 3 

+3 ST 105 110 91-119 4,6 

0 ST 88 92 77-100 4,5 

-3 ST 74 78 65-85 4,6 

Šnajdr 1 

+3 ST 123 118 107-139 4,5 

0 ST 102 99 90-117 4,5 

-3 ST 86 84 75-100 5 

Šnajdr 2 

+3 ST 130 131.5 112-151 5,2 

0 ST 109 110 94-126 5 

-3 ST 92 93 79-107 5,3 

Šnajdr 3 

+3 ST 131 131.5 116-149 4,3 

0 ST 112 112 102-123 3,2 

-3 ST 93 93.5 84-104 3,7 

Vojíř 1 
+3 ST 113 107 87-140 8,2 

0 ST 95 90 73-118  8,2 



 

42 

-3 ST 80 76 61-99 8,3 

Vojíř 2 

+3 ST 142 141 112-166 6,8 

0 ST 119 118 94-140 6,8 

-3 ST 100 99 80-117 6,6 

Vojíř 3 

+3 ST 122 124.5 100-144 6,3 

0 ST 103 104.5 84-121 6,3 

-3 ST 87 88 70-102 6,5 
 

Tabulka 1: Popis cílových položek z hlediska f0 podle jednotlivých mluvčích. Manipulace byla o tři půltóny nahoru či 

dolů (viz text). Každý mluvčí poskytl tři věty. 

 

Stejný proces s extrakcí f0 byl proveden pro výplňové položky. Jak již bylo řečeno výše, 

byly vybrány nahrávky takových mluvčích, u kterých bylo předpokládáno, že budou posluchači 

hodnoceni jako nedůvěryhodní. Pokud by se tento předpoklad ve výsledcích nepotvrdil, bylo 

by zajímavé zjistit, zda existuje korelace mezi průměrnou hodnotou f0 u těchto mluvčích a 

hodnocením posluchačů. Tabulka 2 níže ukazuje průměrné hodnoty mluvčích z výplňových 

položek. 

Výplňová položka Průměrná F0 [Hz] 

Kudrna 132 

Sobotka 114 

Telička 123 

Vojtěch 115 

Tabulka 2: Průměrné hodnoty f0 výplňových položek 

3.3. Percepční test 

Percepční test byl vytvořen a prováděn v programu Praat (v 6.1.38). Pro tvorbu samotného 

testu mi byl vedoucím této práce, doktorem Pavlem Šturmem, poskytnut již existující skript 

z jiného percepčního testování, který jsme upravili podle potřeb mého testu. Vzhledem k tomu, 

že nebylo potřeba, aby posluchači na obrazovce viděli napsaný text, který slyší, smazala jsem 

ze skriptu všechny textové řádky (které by se posluchačům ukazovaly v průběhu testu). Čas 

mezi položkami byl upraven z původních dvou sekund na půl sekundy. Po spuštění souboru 

s percepčním testem se účastníkům experimentu zobrazilo okno, ve kterém vyplnili své 

pohlaví, věk a kód posluchače, který jim byl přidělen. Původně jsem v tomto úvodním kroku 

chtěla všem účastníkům položit otázku, zda jsou aktivními voliči, či ne. Nakonec tato otázka 

pokládána nebyla, protože do interpretace výsledků experimentu by pravděpodobně žádným 

způsobem nepromluvila. 



 

43 

Aby bylo možné testování provést co nejrychleji, byli posluchači testováni ve skupinách po 

třech lidech. Měla jsem k dispozici tři notebooky, do kterých byl vložen program Praat (v 

6.1.38) a byla na ně nahraná složka s experimentem. Tím se eliminovalo nebezpečí, že by 

některému z posluchačů jejich vlastní počítač fungoval jiným způsobem, což by mohlo 

negativně ovlivnit výsledky percepčního testu. Percepční test probíhal v tiché zasedací 

místnosti v kancelářích firmy, ve které pracuji já i část mých respondentů. Všichni posluchači 

měli k dispozici stejná sluchátka (Sennheiser HD 201 s potlačením okolního hluku), čímž se 

předešlo rozdílům v kvalitě zvuku, ke kterému by mohlo dojít v případě, že by měl každý 

posluchač sluchátka vlastní. 

Jak bylo již zmíněno výše, byl každému posluchači přidělen vlastní kód a všichni byli 

přiřazeni do jedné ze tří testovacích skupin. Zácvik byl pro všechny skupiny stejný a nahrávky 

v něm nebyly randomizovány. Samotný percepční test byl Praatem randomizován a v každé 

skupině byly posluchačům prezentovány odlišné verze testových položek, tzn. skupina 1 

poslouchala originální nahrávku, skupina 2 nahrávku posunutou směrem vzhůru a skupina 3 

nahrávku posunutou směrem dolů. Nahrávky se střídaly tak, aby ve všech skupinách byly 

zastoupeny všechny tři verze nahrávek. Aby bylo možné ověřit vnitřní integritu posluchačů, byl 

jim celý test zopakován dvakrát. Druhé kolo bylo Praatem opět randomizováno tak, aby se 

nahrávky přehrávaly v jiném pořadí než v kole prvním. Součástí obou kol byly 4 výplňové 

položky, u kterých se očekávalo hodnocení „nedůvěryhodný“. Výplňové položky byly vybrané 

takové, ve kterých se mluvčí zadrhávají, hezitují a obecně vykazují znaky typické pro mluvčí, 

kteří nemluví pravdu. 

Na základě zpětné vazby od posluchačů se ukázalo, že je vhodné znát informaci odkud 

jednotliví mluvčí i posluchači pochází, proto jsem tuto informaci v průběhu testování zpětně 

doplňovala a zjišťovala od posluchačů a zároveň jsem dohledala informace o tom, odkud 

pochází vybraní mluvčí. Důvodem pro doplnění této informace byl komentář od dvou z mých 

posluchačů pocházejících z Prahy, kteří po absolvování testu konstatovali, že jakmile slyší, že 

mluvčí je z Moravy, je pro ně automaticky nedůvěryhodný a těžko se jim přes přízvuk hodnotí 

cokoliv jiného. Po ověření původu mluvčích se ukázalo, že 6 z nich pochází z Čech (převážně 

z Prahy, nebo ze Středočeského kraje a jeden mluvčí pochází z Mostu v Ústeckém) a 6 

z Moravy, nebo Slezska (Frýdek-Místek, Brno, Český Těšín, Moravská Třebová, Olomouc). 

Většina posluchačů pochází z Prahy, Středočeského a Ústeckého kraje. Posluchačů 

pocházejících z Moravy, nebo Slezska bylo přibližně 10 %. 



 

44 

4. Praktická část 

Pro začátek analýzy bylo třeba si nejprve vytvořit tabulku, ve které budou všechny hodnoty, 

které jsou pro analýzu důležité. Proto jsem vytvořila jednu souhrnnou tabulku, do které jsem 

nakopírovala všechny hodnoty ze souborů s výsledky po testování všech posluchačů. V tabulce 

byly navíc vytvořeny sloupce, které pomohly s filtrováním různých hodnot (např. sloupec 

pohlaví posluchače, skupina posluchače, verze nahrávky, a další). Analýza samotná byla 

zpracovávána v aplikaci RStudio (v 2023.03.0, build 386) za pomoci mixed-effects modelů. 

Za náhodné efekty jsou v této analýze považovány proměnné „Mluvčí“, „Posluchač“ a 

„Věta“ a fixními faktory jsou verze testových položek (posunuté směrem nahoru, v původní 

výšce, posunuté směrem dolů). V první části této analýzy byl brán ohled pouze na hodnocení 

posluchačů v závislosti na verzi, a to pouze u položek, které nebyly vybrané jako výplňové, 

proto byla pro analýzu vytvořena tabulka, ze které byly výplňové položky odstraněny. Nejprve 

byly podle jednotlivých vět mluvčích vytvořeny samostatné subsety, s kterými se nadále 

pracovalo. Každý subset obsahoval všechny 3 verze dané věty, které jsem následně zobrazila 

v boxplotu. Na Obrázku 1 jsou zobrazeny boxploty pro první větu mluvčího Blažka. Konkrétně 

u tohoto příkladu lze vidět, že posluchači hodnotili jako nejméně důvěryhodnou verzi 

posunutou směrem nahoru, přestože i tato verze je průměrně hodnocena lehce nad středem, tzn. 

na „důvěryhodné“ straně škály. Verze původní a posunutá směrem dolů byly hodnoceny 

průměrně důvěryhodněji. Zároveň lze z boxplotů vyčíst 50% rozsah odpovědí všech 

posluchačů – u verze posunuté směrem dolů je toto rozpětí dvojnásobné oproti hodnocení 

původní verze. Rozpětí u verze posunuté směrem dolů je mírně rozšířené oproti rozpětí u 

původní verze. 



 

45 

 

Obrázek 1: Odpovědi v závislosti na všech 3 verzích u první věty mluvčího Blažka. 

4.1. Analýza prvního kola poslechu 

Na Obrázku 2 vidíme boxploty zobrazující průměrné hodnocení posluchačů v závislosti na 

konkrétním mluvčím. Červenou barvou jsou zobrazeny položky v původní verzi, zelenou 

barvou položky snížené o 3 půltóny dolů a modrou barvou položky zvýšené o 3 půltóny nahoru. 

Z tohoto obrázku se na první pohled zdá, že rozdíl mezi položkami v původní a snížené verzi 

není nijak výrazný a v některých případech jsou jako průměrně důvěryhodnější navíc 

hodnoceny položky s původní výškou f0. 



 

46 

 

Obrázek 2: Průměrné odpovědi v závislosti na konkrétním mluvčím v prvním kole poslechu 

 

     AIC      BIC   logLik deviance df.resid  

 12678.7  12741.7  -6327.3  12654.7     1392  

 

Scaled residuals:  

    Min      1Q  Median      3Q     Max  

-2.7650 -0.7337 -0.0088  0.7528  3.1794  

 

Random effects: 

 Groups    Name             Variance Std.Dev. Corr        

 Posluchač (Intercept)       43.541   6.599               

           Manipulace2-down  14.461   3.803   -0.11       

           Manipulace3-up     4.631   2.152    0.65 -0.83 

 Věta      (Intercept)       62.312   7.894               

 Mluvčí    (Intercept)       15.927   3.991               

 Residual                   431.989  20.784               

Number of obs: 1404, groups:  Posluchač, 39; Věta, 36; Mluvčí, 12 

 

Fixed effects: 

                 Estimate Std. Error t value 



 

47 

(Intercept)       53.2499     2.2578  23.585 

Manipulace2-down   0.1681     1.4889   0.113 

Manipulace3-up    -7.1052     1.4017  -5.069 

 

Výsledky smíšeného lineárního modelu pro 1. kolo poslechu díky hodnotám AIC 

(12678,7) a BIC (12741,7) naznačují, že model poměrně dobře odpovídá datům. V sekci 

náhodných efektů vidíme variabilitu napříč různými proměnnými, např. vliv proměnné „Věta“ 

na proměnnou „Hodnocení“. Koeficienty fixních efektů poskytují informace o průměrném 

vlivu prediktorů na proměnnou „Hodnocení“. Koeficient pro „Manipulace2-down“ má hodnotu 

0,1681, což naznačuje malý pozitivní vliv položek manipulovaných směrem dolů na 

„Hodnocení“. Zároveň lze z výsledků vyčíst vliv „Manipulace3-up“ na „Hodnocení“, jelikož 

koeficient této proměnné má hodnotu -7,1052, což naznačuje větší negativní vliv. Souhrnně lze 

konstatovat, že na základě výsledků tohoto modelu se zdá, že proměnná „Manipulace“ má 

významný vliv na proměnnou „Hodnocení“. V případech, kdy byly položky manipulovány 

směrem dolů, je ve výsledcích vidět malý pozitivní vliv na proměnnou „Hodnocení“, zatímco 

položky manipulované směrem nahoru mají větší negativní vliv na „Hodnocení“. 

 

         npar   AIC   BIC  logLik deviance  Chisq Df Pr(>Chisq)     

model.reduk   10 12700 12752 -6339.8    12680                          

model         12 12679 12742 -6327.3    12655 24.926  2  3.868e-06 

 

Pomocí funkce anova() byly porovnány dva lineární smíšené modely. První model 

(označený jako "model.reduk") zahrnuje pouze intercept a náhodné efekty (posluchač, mluvčí, 

věty, vč. náhodného sklonu pro posluchače), zatímco druhý model (označený jako "model") 

zahrnuje kromě interceptu a náhodných efektů také fixní efekt "Manipulace". Porovnává se 

tedy plný vs. redukovaný model pomocí likelihood ratio testu. 

Na výstupu modelu jsou uvedeny informace o vhodnosti obou modelů včetně počtu 

jejich parametrů (model.reduk = 10; model = 12), hodnot AIC (Akaikeho informační kritérium) 

a BIC (Bayesovo informační kritérium). AIC a BIC jsou ukazatele, které nám pomáhají zvolit 

vhodný model pro naše data. Obecně platí, že čím nižší je jejich hodnota, tím vhodnější je 

model. V tomto případě je hodnota AIC u redukovaného modelu 12700 a u modelu plného 

12679. Hodnota BIC je u redukovaného modelu 12752 a u modelu plného 12742. Obě tyto 

hodnoty tedy naznačují, že vhodnějším modelem je model plný, který navíc obsahuje 

proměnnou "Manipulace". 



 

48 

V posledních dvou sloupcích výstupu jsou uvedeny výsledky statistického zhodnocení 

rozdílu obou modelů. Testovací statistika (Chisq) je 24,926 při 2 stupních volnosti a p-hodnota 

(Pr(>Chisq)) je menší než 0,001. Právě díky p-hodnotě je vidět, že plný model je významně 

vhodnější než model redukovaný, což znamená, že predikční proměnná "Manipulace" má 

významný vliv na proměnnou odpovědi "Hodnocení". 

 

$`emmeans of Manipulace` 

Manipulace emmean   SE  df asymp.LCL asymp.UCL 

1-orig       53.2 2.26 Inf      48.8      57.7 

2-down       53.4 2.31 Inf      48.9      57.9 

3-up         46.1 2.39 Inf      41.5      50.8 

 

Degrees-of-freedom method: asymptotic  

Confidence level used: 0.95  

 

$`pairwise differences of Manipulace` 

1                   estimate   SE  df z.ratio p.value 

(1-orig) - (2-down)   -0.168 1.49 Inf  -0.113  1.0000 

(1-orig) - (3-up)      7.105 1.40 Inf   5.069  <.0001 

(2-down) - (3-up)      7.273 1.64 Inf   4.440  <.0001 

 

Degrees-of-freedom method: asymptotic  

P value adjustment: bonferroni method for 3 tests 

 

Na základě emmeans proměnné "Manipulace" se zdá, že průměrné skóre hodnocení pro 

podmínky "down" a "orig" (tedy pro testové položky s původní hodnotou f0 a s hodnotou f0 

posunutou směrem dolů) se od sebe významně neliší (down = 53,4 a orig = 53,2), nicméně 

průměrné skóre hodnocení podmínky "up" (testové položky s hodnotou f0 posunutou směrem 

nahoru) je nižší (up = 46,1). Z párových srovnání vyplývá, že průměrné skóre hodnocení pro 

podmínku "down" se významně neliší od podmínky "orig" (p hodnota se zde rovná 1). Naopak 

významný rozdíl lze vidět u párového srovnání podmínek "down" - "up" i u "orig" - "up". U 

obou těchto srovnání vychází p hodnota menší než 0,0001. Je důležité zmínit, že hladiny 

významnosti uvedené ve výstupu jsou založeny na Bonferroniho korekci pro vícenásobná 

srovnání, což je konzervativní přístup ke kontrole chyby prvního druhu (tj. chyba, při které 

zamítáme nulovou hypotézu, ačkoliv je ve skutečnosti správná – její pravděpodobnost je právě 



 

49 

hladina významnosti alfa). Uváděné p-hodnoty proto mohou být ještě nižší, pokud bude použita 

méně konzervativní metoda korekce. 

Na Obrázku 3 lze vidět efekt manipulace na průměrnou odpověď posluchačů. V grafu 

vidíme, že na první pohled významný efekt byl zaznamenán u položek ve zvýšené verzi, které 

byly hodnoceny průměrně nedůvěryhodněji než položky původní a snížené. 

 

Obrázek 3: Efekt manipulace na průměrné hodnocení posluchačů v prvním kole 

4.2. Analýza druhého kola poslechu 

Na Obrázku 4 níže můžeme opět vidět závislost průměrného hodnocení posluchačů na 

položkách od konkrétních mluvčích, tentokrát v replikovaném kole poslechu. I zde můžeme 

vidět, že zvýšené verze (modrá barva) jsou už od prvního pohledu hodnoceny průměrně méně 

důvěryhodně, na rozdíl od verzí původních (červená barva) a snížených (zelená barva). Při 

porovnání Obrázku 4 s Obrázkem 2, který byl k vidění výše, zjistíme, že hodnocení posluchačů 

se výrazně nelišilo, ale v některých případech se pouze posunulo směrem k méně důvěryhodné 

straně škály. To ukazuje, že určitá část posluchačů měla tendenci hodnotit nahrávky v prvním 

kole mírněji než v kole druhém. 

 



 

50 

 

Obrázek 4: Průměrné odpovědi v závislosti na konkrétním mluvčím ve druhém kole poslechu 

 

     AIC      BIC   logLik deviance df.resid  

 12499.2  12535.9  -6242.6  12485.2     1397  

 

Scaled residuals:  

    Min      1Q  Median      3Q     Max  

-2.6881 -0.7618  0.0576  0.7157  3.3001  

 

Random effects: 

 Groups    Name        Variance Std.Dev. 

 Posluchač (Intercept)  55.84    7.473   

 Věta      (Intercept)  61.89    7.867   

 Mluvčí    (Intercept)  20.69    4.548   

 Residual              383.22   19.576   

Number of obs: 1404, groups:  Posluchač, 39; Věta, 36; Mluvčí, 12 

 

Fixed effects: 

                 Estimate Std. Error t value 

(Intercept)        51.370      2.386  21.528 

Manipulace2-down    1.712      1.280   1.338 



 

51 

Manipulace3-up     -6.557      1.280  -5.124 

 

Při opakovaném spuštění smíšeného lineárního modelu na výsledky replikace poslechu lze 

konstatovat, že existuje významný vliv proměnné „Manipulace“ na proměnnou „Hodnocení“. 

Když se podíváme na t-hodnoty v tabulce fixních efektů, je vidět, že u manipulace „down“ je 

hodnota 1,338 a u manipulace „up“ je hodnota -5,124. T-hodnota je mírou toho, o kolik 

standardních chyb je odhadnutý koeficient vzdálen od nuly. Čím větší je absolutní hodnota t-

hodnoty, tím pravděpodobnější je, že účinek je skutečný a není jen dílem náhody. 

          npar   AIC   BIC  logLik deviance  Chisq Df Pr(>Chisq)     

model2.reduk   5 12541 12567 -6265.5    12531                          

model2         7 12499 12536 -6242.6    12485 45.738  2   1.17e-10 

Pomocí funkce anova() bylo zopakováno srovnání plného (model2) a redukovaného 

(model2.reduk) modelu pro opakovaný poslech testových položek. V tomto případě (stejně jako 

u prvního kola testování) vychází jako více vyhovující model plný ("model2"), a to z toho 

důvodu, že má výrazně nižší hodnoty AIC a BIC a na základě testu poměru věrohodnosti 

výrazně lepší shodu s daty. K formálnímu ověření, zda zahrnutí proměnné „Manipulace“ 

významně napomáhá shodě modelu, byl proveden chí-kvadrát test, porovnávající odchylky 

obou modelů. Testovací statistika je 45,738 při dvou stupních volnosti a p-hodnota je velmi 

malá (1,17e-10), což naznačuje, že zahrnutí proměnné „Manipulace“ významně zlepšuje 

schopnost modelu vysvětlit variabilitu proměnné „Hodnocení“. 

$`emmeans of Manipulace` 

Manipulace emmean   SE  df asymp.LCL asymp.UCL 

1-orig       51.4 2.39 Inf      46.7      56.0 

2-down       53.1 2.39 Inf      48.4      57.8 

3-up         44.8 2.39 Inf      40.1      49.5 

 

Degrees-of-freedom method: asymptotic  

Confidence level used: 0.95  

 



 

52 

$`pairwise differences of Manipulace` 

1                   estimate   SE  df z.ratio p.value 

(1-orig) - (2-down)    -1.71 1.28 Inf  -1.338  0.5428 

(1-orig) - (3-up)       6.56 1.28 Inf   5.124  <.0001 

(2-down) - (3-up)       8.27 1.28 Inf   6.462  <.0001 

 

Degrees-of-freedom method: asymptotic  

P value adjustment: bonferroni method for 3 tests  

 

Výsledky statistické analýzy replikace poslechu ukazují velmi podobné výsledky, jenž 

vyšly v analýze prvního kola. U párových srovnání lze vidět, že největší rozdíl (estimate) je 

mezi proměnnými "down" - "up", následovaný dvojicí "orig" - "up". U těchto dvojic je vidět 

statistická významnost, jelikož p-hodnota má u obou hodnotu nižší než 0,0001. Naopak u 

srovnání "orig" - "down" není jejich rozdíl nijak statisticky významný a p-hodnota je 0,5428. 

(Je zde tedy určitý posun oproti prvnímu kolu, kde byla hodnota p = 1 a z.ratio = -0,113; obojí 

značí, že je rozdíl mezi "orig" a "down" nyní větší, avšak ne natolik, aby byl shledán statisticky 

významným. Tento trend je přitom v očekávaném směru manipulace.) 

Níže na Obrázku 5 můžeme vidět efekt manipulace na průměrnou odpověď posluchačů ve 

druhém kole poslechu. Je vidět, že se znovu potvrdil trend z prvního kola poslechu a je zde ještě 

významnější – položky ve zvýšené verzi byly hodnoceny průměrně mnohem méně 

důvěryhodně než položky původní a snížené. Zde se navíc oproti prvnímu kolu poslechu 

ukazuje i trend, který je v souladu s hypotézou této práce, a to, že položky se sníženou hodnotou 

f0 budou hodnoceny důvěryhodněji než položky s hodnotou původní. 



 

53 

 

Obrázek 5: Efekt manipulace na průměrné hodnocení posluchačů ve druhém kole 

4.3. Analýza obou kol poslechu  
 

     AIC      BIC   logLik deviance df.resid  

 25032.5  25109.8 -12503.3  25006.5     2795  

 

Scaled residuals:  

    Min      1Q  Median      3Q     Max  

-2.7487 -0.7373  0.0492  0.7176  3.3424  

 

Random effects: 

 Groups    Name             Variance Std.Dev. Corr      

 Posluchač (Intercept)       44.85    6.697             

           Manipulace2-down  16.53    4.066   0.02      

           Manipulace3-up    21.96    4.687   0.18 0.07 

 Věta      (Intercept)       64.35    8.022             

 Mluvčí    (Intercept)       18.76    4.331             

 Residual                   397.63   19.941             

Number of obs: 2808, groups:  Posluchač, 39; Věta, 36; Mluvčí, 12 

 

Fixed effects: 

                   Estimate Std. Error t value 

(Intercept)         52.9012     2.2511  23.501 

Manipulace2-down     0.9401     1.1285   0.833 

Manipulace3-up      -6.8312     1.1886  -5.747 

factor(Opakování)2  -1.1824     0.7526  -1.571 

 

Ve výsledcích smíšeného lineárního modelu pro obě dvě kola percepčního testu se 

zaměříme na t-hodnoty, díky kterým lze posoudit významnost fixních efektů v modelu. Větší 



 

54 

absolutní t-hodnoty naznačují větší významnost. Proměnná „Manipulace2-down“ má t-hodnotu 

0,833, což naznačuje, že rozdíl mezi touto proměnnou a interceptem není statisticky významný. 

„Manipulace3-up“ má t-hodnotu -5,747, což naznačuje, že vztah s interceptem je u této 

proměnné statisticky významný. Když do výsledků vstoupí factor(Opakování), vidíme, že t-

hodnoty nejsou příliš vysoké a tedy tato interakce nemá významný vliv na proměnnou. Na 

základě těchto výsledků se zdá, že hlavní efekt lze pozorovat u manipulace směrem nahoru, 

který je statisticky významný, zatímco ostatní efekty a interakce nejsou statisticky významné z 

hlediska vlivu na odpověď. 

 

         npar   AIC   BIC logLik deviance  Chisq Df Pr(>Chisq) 

model4     13 25033 25110 -12503    25007                      

model4.i   15 25036 25125 -12503    25006 0.7213  2     0.6972 

Pomocí funkce anova() jsem porovnala dva modely – model4 bez interakce a model4.i 

s interakcí faktoru „Opakování“. Ve výsledcích výše je vidět, že hodnoty AIC a BIC jsou velmi 

podobné, mírně lepší shoda s daty figuruje u modelu bez interakce. Při pohledu na p hodnotu = 

0,6972 lze vidět, že vliv „Manipulace“ je v obou kolech přibližně stejný. Rovnice pro chí 

kvadrát je tedy následující: χ2 (2) = 0,7, p = 0,697. 

              npar   AIC   BIC logLik deviance  Chisq Df 

model4.reduk1   11 25057 25122 -12517    25035           

model4          13 25033 25110 -12503    25007 28.152  2 

              Pr(>Chisq)     

model4.reduk1                

model4         7.708e-07 *** 

 

V dalším kroku jsem pomocí funkce anova() porovnala model bez interakce s redukovaným 

modelem a zaměřila jsem se na významnost efektu manipulace. P-hodnota je v tomto případě 

7,708e-07, což je vysoce významná hodnota. Na základě těchto výsledků lze říci, že efekt 

manipulace má statisticky významný vliv na hodnocení posluchačů. 

              npar   AIC   BIC logLik deviance  Chisq Df 

model4.reduk2   12 25033 25104 -12504    25009           

model4          13 25033 25110 -12503    25007 2.4672  1 

              Pr(>Chisq) 

model4.reduk2            

model4            0.1162 

 

Pro úplnost výsledků jsem využila funkci anova() i k porovnání modelu bez interakce 

s druhým redukovaným modelem, v čemž jsem se zaměřila na významnost opakování. 

Vzhledem k tomu, že p-hodnota se v tomto výpočtu rovná hodnotě 0,1162, tak nelze říci, že by 



 

55 

opakování mělo významný vliv na hodnocení posluchačů. Sice je vidět, že mírný rozdíl mezi 

koly nastal, ale není statisticky významný. V tomto oddíle se tedy podařilo ověřit, že efekt 

manipulace je na rozdíl od efektu opakování významný. 

4.4. Korelace hodnocení na základě manipulace 

Pro ověření hypotézy této práce jsem si v programu RStudio vytvořila korelační graf, který 

zobrazuje korelaci mezi manipulovanými verzemi testových položek, resp. průměrnými 

hodnotami f0 ve všech testových položkách a na nich závislé hodnocení posluchačů. Výsledek 

je k nahlédnutí níže na Obrázku 6. Každé „okno“ grafu se týká jednoho ze tří typů manipulací. 

Na ose x vidíme průměrné hodnoty f0 u všech položek a na ose y průměrné hodnocení 

posluchačů. Ve všech třech grafech je vidět stejný trend, kterým je snižování hodnocení 

posluchačů v závislosti na zvyšující se hodnotu f0. Z těchto korelačních grafů lze tedy vyčíst, 

že posluchači skutečně vnímají mluvčí s vyšší hodnotou f0 jako méně důvěryhodné, a i 

vzhledem k šířce konfidenčního pásma lze tuto korelaci považovat za statisticky významnou. 

 

Obrázek 6: Korelační graf závislosti hodnot f0 položek na hodnocení posluchačů podle konkrétní manipulace 

 

Stejný korelační graf jsem vytvořila i pro vztah závislosti průměrného hodnocení 

posluchačů na 80% rozpětí. Na Obrázku 7 je vidět, že silná korelace nebyla prokázána. Jediná 

sestupná tendence je naznačena u položek s nezměněnou hodnotou f0, nicméně ani zde se 

nejedná o tendenci významnou. U položek manipulovaných ať už na jednu, nebo na druhou 

stranu jsou regresní přímky téměř vodorovné s osou x, zde je tedy významnost ještě nižší. Lze 

říci, že šířka rozpětí významně nepřispívá k hodnocení důvěryhodnosti u mluvčího. 



 

56 

 

Obrázek 7: Korelační graf závislosti 80% rozpětí položek na hodnocení posluchačů podle konkrétní manipulace 

4.5. Konzistentnost v hodnocení důvěryhodnosti mluvčích 

Ze všech 1404 testových položek byla vytvořena tabulka, ve které bylo vypsáno hodnocení 

posluchačů v prvním i druhém kole poslechu. Následně byly vypsány hodnoty mezi oběma koly 

tak, abych získala výsledný rozdíl mezi oběma koly hodnocení. Z celkových 1404 testových 

položek byl rozdíl o více než 33 % (tedy o třetinu hodnotící škály) zaznamenán pouze v 175 

případech (což je cca 12,5 %). Ve zbytku případů (87,5 %) se hodnocení posluchačů lišilo 

maximálně o 32 %. Ze 175 případů bylo hodnocení v druhém kole vyšší 78x (44,6 %) a nižší 

97x (55,4 %). 

Nyní se zaměříme na hodnocení posluchačů a jejich vnitřní integritu. Níže v Tabulce 3 je 

zadaných 10 nejdůvěryhodněji a 10 neméně důvěryhodně hodnocených testových položek, 

včetně jejich průměrného hodnocení. 

Nejdůvěryhodnější 1. kolo Nejdůvěryhodnější 2. kolo Nejméně důvěryhodné 1. 

kolo 

Nejméně důvěryhodné 2. 

kolo 

Kocourek1 down 76,68857 

 

Kasl1 down 75,51153 Šnajdr1 up 25,81774 Šnajdr1 up 17,46580 

Kocourek1 up 72,08319 

 

Kocourek1 down 74,58729 Kasl2 orig 27,61776 Kasl2 up 25,96146 

Kužel1 down 71,53389 

 

Kocourek1 orig 71,91578 Kasl2 up 28,90421 Kasl2 down 26,46735 

Kocourek1 orig 71,51800 

 

Pomajbík3 down 68,39586 Šnajdr2 down 30,65977 Šnajdr1 orig 26,85511 

Starosta3 orig 69,67648 

 

Blažek3 down 67,97233 Šnajdr1 orig 32,273378 Šnajdr3 up 29,03860 

Kasl1 orig 69,11702 

 

Starosta3 orig 66,58147 Vojíř2 down 32,72879 Pecina2 up 30,00115 

Kasl1 down 69,11687 

 

Gandalovič1 orig 66,09504 Vojíř3 orig 33,30934 Vojíř2 down 30,58966 

Gandalovič2 down 

67,47153 

 

Gandalovič2 down 

65,55131 

Starosta2 up 34,02791 Kasl2 orig 31,88029 



 

57 

Blažek3 orig 67,26057 

 

Blažek3 orig 65,54129 Martínek2 up 34,32773 Pecina3 up 31,94325 

Blažek3 down 66,68598 

 

Kužel1 down 65,53314 Kasl2 down 34,35998 Vojíř3 orig 35,23734 

Tabulka 3: Nejvíce a nejméně důvěryhodně hodnocené testové položky 

 

Při pohledu na tabulku s nejpozitivněji a nejnegativněji hodnocenými položkami je na první 

pohled vidět, že na důvěryhodné straně se nejčastěji vyskytuje mluvčí Kocourek, který byl 

posluchači ohodnocen jako průměrně zdaleka nejdůvěryhodnější v prvním i opakovaném kole 

poslechu. Kocourek se celkem mezi 20 nejdůvěryhodnějšími položkami objevuje celkem 5x 

(tj. 25 %), přičemž 2 z těchto položek byly manipulovány směrem dolů, 2 položky se zde 

objevují ve své původní podobě a 1 je zde dokonce překvapivě ve své zvýšené verzi. Všech 5 

těchto položek jsou navíc varianty té samé věty, je tedy možné, že posluchače v jejich 

hodnocení ovlivnil i obsah nahrávky, jelikož druhá a třetí věta od stejného mluvčího se v této 

části škály nevyskytuje. Průměrně hodnocení položky „Kocourek1“ má hodnotu 71,3. Ukázky 

mluvčího Kocourka byly vybírány z materiálu, který se týkal daňových reforem a úspor. Ve 

větě, která je zde označena jako „Kocourek1“, se mluvčí vyjadřuje k nutnosti dát přednost 

rozpočtové odpovědnosti před předvolebním populismem, zatímco ve větách „Kocourek2“ a 

„Kocourek3“ jsou výpovědi neutrálnější a projev mluvčího je méně plynulý než v položce 

„Kocourek1“. Průměrné hodnocení zbylých položek mluvčího Kocourka je mírně nad středem 

škály na důvěryhodné straně – položka „Kocourek2“ má hodnotu 53,2 a položka „Kocourek3“ 

má průměrnou hodnotu 55,6. 

Naopak když se podíváme na „nedůvěryhodnou“ část tabulky, zde v obou kolech poslechu 

naprosto dominuje mluvčí Šnajdr. Kromě toho, že byla v obou kolech jedna jeho věta 

hodnocena jako naprosto nejméně důvěryhodná (nepočítáme-li položky výplňové), ze všech 20 

nejnedůvěryhodnějších položek patří Šnajdrovi 6 (tj. 30 %). Když se i zde podrobněji podíváme 

na konkrétní položku, která byla hodnocena posluchači jako nejméně důvěryhodná v obou 

kolech poslechu, i zde se zdá, že by mohlo být hodnocení ovlivněno jednak obsahem promluvy, 

ale také nesprávně artikulovanou hláskou [r]. Ukázky mluvčího Šnajdra byly vybírány z 

materiálu, který se věnoval několika tématům spojeným s Polskem, a právě v testové položce 

„Šnajdr1“ se mluvčí vyjadřuje k tomu, že polský národ podle jeho názoru právě zasáhla velmi 

tragická a soustrastná událost. Řeč je konkrétně o pádu letadla s polským prezidentem Lechem 

Kaczyńskim. Vzhledem k tomu, že mi po ukončení percepčních testů moji posluchači okamžitě 

dávali zpětnou vazbu a sdíleli se mnou své pocity a dojmy, je možné, že ti z nich, kteří mají 

silnou averzi vůči politikům obecně, nevěřili mluvčímu, že ho skutečně mrzí, co se stalo. Ráda 

bych se vrátila k druhé výše zmíněné okolnosti, která mohla pravděpodobně ovlivnit hodnocení 



 

58 

posluchačů, a to nesprávně artikulovaná hláska [r]. Ačkoliv se asi nedá s jistotou říct, že by 

mluvčí Šnajdr trpěl rotacismem, minimálně v testové položce značené jako „Šnajdr1“ se ve 

velmi rychlém sledu za sebou objevují dvě nesprávně artikulovaná [r]. V položkách „Šnajdr2“ 

(průměrné hodnocení 43,6) a „Šnajdr3“ (průměrné hodnocení 40) už toto nenastalo, což se opět 

mohlo promítnout v hodnocení posluchačů tím, že tyto položky ohodnotili jako důvěryhodnější 

než položku „Šnajdr1“ (průměrné hodnocení 30,5). 

Mluvčím s jednoznačně nejzajímavějšími výsledky hodnocení je mluvčí Kasl. Jak je vidět 

i v Tabulce 4 výše, objevují se jeho testové položky jak mezi těmi nejdůvěryhodnějšími, tak i 

mezi těmi hodnocenými jako nejméně důvěryhodné. Zajímavé je, že tyto nahrávky byly 

hodnoceny v obou kolech poslechu velmi podobně, lze tedy předpokládat, že toto hodnocení 

nebyla pouhá náhoda. Při bližší analýze všech položek mluvčího Kasla se nabízí jednoduché 

vysvětlení toho, proč je mezi jednotlivými testovými položkami tak významný rozdíl v 

hodnocení. Zatímco v nahrávce „Kasl1“ se mluvčí vyjadřuje k práci v instituci, která se těší 

všeobecné důvěře a jeho výpověď je plynulá bez výrazných hezitací, zasekávání, či opakování 

částí vět, v nahrávce „Kasl2“ mluvčí hezituje téměř po každém druhém slově. (Přepis nahrávky: 

Nepojedu z Vysočiny HEZITACE ve čtvrtek HEZITACE slabé dvě hodiny HEZITACE z bytu 

do Sněmovny PAUZA mi určitě udělají dobře.) V případě této nahrávky lze předpokládat, že 

posluchače velmi silně ovlivnila dysfluence v promluvě.  Je také možné, že explicitní zmínka 

o důvěře v položce „Kasl1“ podvědomě ovlivnila posluchače tak, že položku hodnotili jako 

důvěryhodnější. Položka „Kasl3“ není hodnocena extrémně ani z jedné strany stupnice. Naopak 

po zprůměrování všech hodnocení položky „Kasl3“ z obou kol percepčního testu se ukázalo, 

že průměr této položky má hodnotu 47,5 a je tedy hodnocena velmi blízko neutrálnímu 

postavení na škále. Oproti tomu položka „Kasl1“ má průměrné hodnocení 64,9 a „Kasl2“ má 

průměrné hodnocení 29,2. 

4.5.1. Konzistentnost jednotlivých posluchačů 

V rámci této části analýzy jsem se zaměřila také na konkrétní posluchače, kteří byli nějakým 

způsobem zvláštní, a to buďto extrémní konzistentností svých odpovědí nebo vyšší variabilitou. 

Je ale důležité mít i zde na paměti, že tato variabilita je stále relativně nízká. Na Obrázku 8 je 

k nahlédnutí graf rozdílu všech hodnocení, rozdělený podle jednotlivých posluchačů. V grafu 

je vidět, že z celkových 39 posluchačů má 16 z nich medián velmi blízko nule (což znamená, 

že v obou kolech poslechu hodnotili nahrávky velmi podobnými hodnotami). V tomto ohledu 

jedním z nejkonzistentnějších posluchačů zároveň s nejmenším rozptylem je posluchačka R25. 

Průměr všech jejích hodnocení má hodnotu 60,9, přičemž průměrné hodnocení v 1. kole 



 

59 

poslechu činí 60,6 a ve 2. kole poslechu 61,2. Rozdíl mezi koly tedy má hodnotu 0,6, což je 

rozdíl velmi zanedbatelný. Jako druhý příklad velmi konzistentního posluchače jsem zvolila 

posluchačku R33, jejíž medián je k nule ještě blíže, nicméně rozptyl odpovědí je výrazně širší 

než u posluchačky R25. Průměr všech hodnocení posluchačky R33 je 51,9 a průměrná 

hodnocení mají hodnotu 51,7 v 1. kole a 52 v druhém kole. Rozdíl mezi koly je tedy o 0,3, 

přičemž u opakovaného poslechu hodnotila účastnice položky jako průměrně lehce 

důvěryhodnější. U obou těchto posluchaček je rozdíl mezi koly zanedbatelný. 

U nejméně konzistentních posluchačů se zaměříme konkrétně na posluchače R01, R02 a 

R28, u nichž vidíme na Obrázku 8 nejvíce od nuly vychýlený medián. Zatímco u R01 je medián 

v kladných hodnotách, u R02 a R28 je medián na záporné straně škály. U posluchačky R01 má 

průměr všech jejích hodnocení hodnotu 47,3. V prvním kole hodnotila položky průměrně 43,9 

a ve druhém kole 50,6. Zde tedy vidíme první významný rozdíl v hodnocení o 6,7 s tím, že ve 

druhém kole mluvčí hodnotila jako průměrně důvěryhodnější. Posluchačka R02 má hodnotu 

průměrného hodnocení všech položek 58,1, přičemž ve druhém kole hodnotila položky jako 

méně důvěryhodné než v kole první. Průměrná hodnota hodnocení z prvního kola činí 63,9 a 

z druhého kola 52,3. Rozdíl v hodnocení mezi oběma koly je 11,5 což je nejvíce ze všech 

posluchačů. Druhý největší rozdíl byl nalezen u posluchačky R28, kde má rozdíl hodnotu 7,2. 

Průměrné hodnocení této posluchačky je 53,3, přičemž jako důvěryhodnější hodnotila 

posluchače v prvním kole, kde měly její odpovědi hodnotu 56,9 a ve druhém kole průměrné 

hodnocení kleslo na 49,7. 

 

Obrázek 8: Rozdíl hodnocení všech posluchačů 



 

60 

4.5.2. Konzistence hodnocení posluchačů 

Pro zajímavost jsem se v rámci vnitřní konzistence posluchačů zaměřila na tři části tabulky 

– na 100 nejdůvěryhodněji hodnocených položek, na prostředních 100 hodnocení a na 100 

nejméně důvěryhodně hodnocených položek. Cílem bylo zjistit, zda jsou posluchači v některé 

z těchto tři částí výrazněji konzistentní než ve zbytku tabulky. V této analýze jsem postupovala 

tak, že jsem nejprve zjistila průměrnou hodnotu hodnocení všech položek od všech posluchačů 

a podle tohoto průměru jsem následně ze seznamu odpovědí vyjmula výše zmíněných 300 

položek. Následně jsem u každé ze tří částí tabulky spočítala průměrné hodnocení posluchačů 

jak v prvním, tak ve druhém kole a tyto hodnoty jsem od sebe odečetla. Tímto způsobem jsem 

došla k výsledkům, které jsou k vidění v Tabulce 4 níže. 

 Průměrné hodnocení Průměrný rozdíl 

100 nejdůvěryhodnějších 87,6 1,3 % 

100 nejneutrálnějších 51 2,4 % 

100 nejméně důvěryhodných 11,8 0,2 % 

Tabulka 4: Rozdíly v hodnocení u posluchačů ve třech částech hodnocených položek. 

 

Výsledky jasně ukazují, že posluchači byli při svém hodnocení konzistentní ve všech třech 

zkoumaných oblastech, nicméně největší rozdíl v jejich hodnocení lze vidět u položek, které 

jsou hodnoceny jako nejvíce neutrální. U stovky neutrálně hodnocených položek je průměrné 

hodnocení v 1. kole 52,2 a v 2. kole 49,9. 

Menší rozdíl v hodnocení lze vidět na obou extrémních stranách škály. Když se na tyto části 

hodnocení podíváme podrobněji, můžeme vidět, že 100 nejdůvěryhodněji hodnocených 

položek mělo v 1. kole poslechu průměrné hodnocení 88,3 a ve druhém kole 86,9. Na 

nedůvěryhodné straně škály byla průměrná hodnota položek 11,9 v 1. kole a 11,7 ve 2. kole. U 

položek hodnocených nedůvěryhodně je tedy vidět, že je posluchači hodnotili opravdu velice 

konzistentně. Zajímavé u všech třech částí škály je fakt, že posluchači byli v prvním kole 

poslechu průměrně o něco mírnější ve svém hodnocení a ve všech případech bylo hodnocení 

v replikovaném kole nižší, tedy nedůvěryhodnější. Na závěr je ale důležité zdůraznit, že ani 

rozdíl 2,4 % u neutrálně hodnocených položek není nijak vypovídající, jelikož je to tak nepatrný 

rozdíl, že nijak nenarušuje již potvrzenou vysokou konzistentnost v hodnocení. 

Níže na Obrázku 9 jsou vykreslené rozdíly hodnocení posluchačů ve třech výše zmíněných 

částech tabulky. Červený graf se týká nejdůvěryhodněji hodnocených položek, zelený položek 

nejméně důvěryhodných a modrý graf položek neutrálních. Zde je i na první pohled vidět, že 

na koncích škály je rozdíl v hodnocení minimální, ale oproti tomu u neutrálních položek se liší 



 

61 

výrazněji. Je třeba brát v potaz škálu grafu, díky které se může zdát, že rozdíl v hodnocení 

neutrálních položek je větší, než tomu skutečně je. Zajímavým zjištěním tedy je, že posluchači 

se kolektivně chovali odlišně u hodnocení neutrálních položek, kde nacházíme vyšší variabilitu 

a u extrémů byli v hodnocení konzervativnější. 

 

Obrázek 9: Rozdíl v hodnocení ve třech vybraných částech tabulky 

4.5.3. Hodnocení výplňových položek 

Jak již bylo v této práci zmíněno, součástí percepčního testu byly i 4 výplňové položky. U 

těchto položek se předpokládalo, že budou hodnoceny jako nedůvěryhodné a tím bude ještě 

více otestována vnitřní integrita posluchačů. Průměrné hodnocení z obou kol poslechu má 

následující hodnoty: Kudrna 39, Sobotka 44, Telička 33, Vojtěch 20. Ke změně hodnocení u 

výplňových položek došlo mezi oběma koly poslechu o 0,1 %, neboli téměř vůbec. Potvrdil se 

tedy předpoklad, že tyto konkrétní položky budou posluchači hodnoceny jako velmi 

nedůvěryhodné. Mluvčí Vojtěch je suverénně nejnegativněji hodnocenou položkou. 

Pokud zprůměrujeme všechna hodnocení pro jednotlivé manipulace jak z prvního, tak 

z replikovaného kola poslechu, získáme výsledky, které jsou k vidění v Tabulce 5 níže. 

Manipulace Průměrné hodnocení 

-3 ST 53,3 

0 ST 52,3 

+3 ST 45,4 

FILLER 34,1 
Tabulka 5: Průměrné hodnocení položek na základě manipulované verze 



 

62 

Tato tabulka jen potvrzuje výsledky, které jsou interpretovány výše a to, že zatímco původní 

a snížené testové položky mají velmi podobné výsledky a rozdíl mezi nimi tedy není statisticky 

významný, položky zvýšené mají průměrně nižší hodnocení. Zde se znovu potvrzuje i teorie 

s výplňovými položkami, které jsou průměrně hodnoceny ještě negativněji než položky 

posunuté směrem vzhůru. 

Na Obrázku 10 níže je zobrazeno porovnání hodnocení jednotlivých výplňových položek 

vůči průměrnému hodnocení ostrých testových položek. Přerušovaná čára, která vede pod 

boxploty označuje právě průměrné hodnocení ostrých testových položek. I z tohoto pohledu je 

tedy vidět, že výplňové položky byly podle očekávání hodnoceny jako méně důvěryhodné než 

zbytek. 

 

Obrázek 10: Hodnocení výplňových položek oproti průměrnému hodnocení ostrých testových položek  



 

63 

5. Diskuze 

Tato závěrečná práce se zabývala vztahem mezi základní frekvencí mluvčích a na ní 

závislým hodnocením důvěryhodnosti. V souladu s hypotézou práce bylo cílem otestovat, zda 

bude hodnocení důvěryhodnosti stoupat se snižující se základní frekvencí. Tuto hypotézu se 

podařilo částečně potvrdit. U testových položek, které měly základní frekvenci manipulovanou 

směrem nahoru, se hodnocení posluchačů opravdu významně snižovalo a tyto položky byly 

hodnoceny jako nedůvěryhodné. U položek se snižovanou základní frekvencí se hypotézu 

v plném rozsahu potvrdit nepodařilo, nicméně i zde byl vidět trend v souladu s očekávanými 

výsledky. Snížené testové položky byly hodnoceny jako důvěryhodnější, tato změna se však 

neukázala jako statisticky významná. 

Pro tuto práci byla důležitá vnitřní integrita posluchačů, kvůli čemuž byly v testu použity 

výplňové položky, u kterých se očekávalo nedůvěryhodné hodnocení. Tato hypotéza se 

potvrdila, jelikož výplňové položky byly průměrně hodnoceny jako mnohem méně 

důvěryhodné než všechny ostatní položky. Je zajímavé, že průměrně nejméně důvěryhodnou 

položkou je právě jedna z výplňových, která byla hodnocena hodnotami blízkými nule od drtivé 

většiny posluchačů. Při porovnání výsledků hodnocení 300 vybraných položek se ukázalo, že 

posluchači byli konzistentní v podstatě ve všech částech škály, přičemž konzistentnější byli na 

obou jejích koncích. Naopak mírně méně konzistentní byli u neutrálně hodnocených položek, 

kde můžeme nalézt lehce vyšší variabilitu odpovědí. Je ale důležité znovu zdůraznit, že ani zde 

nebyla variabilita vysoká a výsledky se mezi koly lišily velmi málo. Na těchto výsledcích je 

vidět, že u hodnocení neutrálních položek si posluchači dovolili hodnotit méně konzervativně 

než u hodnocení extrémně vnímaných položek. 

Při vytvoření smíšeného modelu, který testoval korelaci mezi výškou základní frekvence a 

hodnocením posluchačů, se tento efekt nepodařilo potvrdit jako významný. Lze tedy 

předpokládat, že do hodnocení posluchačů vstupovaly další proměnné, které účastníky 

ovlivnily. Porovnáním korelace hodnocení se základní frekvencí a hodnocením s 80% 

rozpětím, vidíme ve výsledcích, že základní frekvence má korelaci daleko významnější než 

rozpětí. U rozpětí se nepodařilo prokázat, že by byla jakákoliv významnější korelace 

pozorována. 

Hypotéza této práce byla formulovaná na základě výsledků studií zmíněných v oddíle 2.3., 

ve kterých se většinově dařilo prokázat vztah mezi výškou hlasu a hodnocením vnímané síly, 

dominance či důvěryhodnosti mluvčích. Oproti některým z těchto experimentů bylo jinak 

přistoupeno k materiálu pro percepční test, který byl vybírán z již existujících nahrávek a nebyl 



 

64 

tvořen specificky pro účely této práce. Výsledky této závěrečné práce jsou většinově v souladu 

s výsledky prací, na které navazuje. Podařilo se potvrdit domněnku, že mluvčí s vyšší základní 

frekvencí hlasu budou hodnoceni jako méně důvěryhodní. Naopak, co se podařilo potvrdit jen 

částečně je právě druhá část hypotézy, a to, že mluvčí s nižší základní frekvencí budou 

hodnoceni jako více důvěryhodní. Ve studiích, na které tato práce navazuje byly výsledky této 

hypotézy významnější a potvrzovaly vztah mezi výškou základní frekvence a vnímanou 

důvěryhodnosti či sílou charakteru. 

V závěru tohoto oddílu bych se ráda podívala na silné a slabé stránky svého výzkumu a co 

by mohlo napomoci potvrzení hypotézy v plném rozsahu. Velikou výhodu mého experimentu 

představuje okamžitá replikace percepčního testu, kdy posluchači absolvovali první i druhé 

kolo poslechu okamžitě po sobě. Neprokázalo se, že by efekt opakování významným způsobem 

ovlivnil výsledky, nicméně nelze vyloučit, že pokud by replikace poslechu probíhala s delším 

časovým odstupem, výsledky by ovlivněny být mohly. Další nepochybně silnou stránkou je 

vysoká konzistence posluchačů, kteří se ve svých hodnoceních lišili jen velmi málo. Samotný 

percepční test byl vytvořen tak, aby nebyl ovlivněn hypotézou práce. Toho jsem docílila tím, 

že žádný posluchač neslyšel tu stejnou testovou položku ve více než jedné verzi a tím pádem 

jsem snížila riziko rozeznání účelu experimentu (teprve při opakování celého testu se 

posluchači setkali se stejným materiálem podruhé). S takovým testem může být spjata další 

slabina experimentu, a to vyšší variabilita, neboť posluchače mohlo ovlivňovat více 

proměnných než pouze základní frekvence (např. obsah konkrétní věty, nebo šíře rozpětí 

základní frekvence). Vzhledem k tomu, jak byl percepční test koncipován se mi podařilo sehnat 

vyhovující množství posluchačů. Věřím tomu, že při větším počtu by se trend hodnocení 

v závislosti na základní frekvenci položek podařilo ilustrovat mnohem významněji. 

Pokud by bylo v budoucnu na tento výzkum navázáno, bylo by zajímavé vytvořit místo již 

existujících nahrávek nahrávky vlastní, které by měly buďto neutrální obsah, nebo by byly 

politicky stylizované bez konkrétního politického názoru. Dále by bylo zajímavé prozkoumat 

tuto hypotézu pro ženské mluvčí, nebo připravit percepční test, ve kterém budou jako mluvčí 

použiti jak muži, tak ženy. Zahraniční studie totiž naznačují, že hodnocení důvěryhodnosti žen 

není zdaleka tak jednoznačné, jak se může zdát při hodnocení mužů. U žen totiž vstupuje do 

hry mnoho dalších faktorů přes věk a fázi menstruačního cyklu, až po kvalitu hlasu a melodické 

kontury. Pokud by se změnil typ percepčního testu tím způsobem, že by posluchači nehodnotili 

jednotlivé mluvčí nezávisle na sobě, ale ve dvojicích s vynucenou volbou, mohly by se 

výsledky také významně proměnit. Zde však hrozí riziko objevení cíle testu, jelikož si 

posluchači mohou všimnout manipulace melodie. Na této metodě byla založena podstatná část 



 

65 

citovaných studií, nebo alespoň některé z experimentů prováděných v rámci jedné studie 

(Klofstad et al, 2015; Klofstad et al, 2012; Klofstad, 2015). 

  



 

66 

6. Závěr 

Cílem této práce bylo percepčně ověřit vztah mezi výškou základní frekvence mluvčího a 

hodnocením důvěryhodnosti od posluchačů. Hypotéza práce předpokládala, že se zvyšující se 

základní frekvencí testové položky bude klesat hodnocení důvěryhodnosti a naopak. Dále jsme 

zkoumali vnitřní integritu posluchačů a konzistentnost jejich odpovědí v percepčním testu. 

Teoretická část práce se věnovala obecnému představení lidského hlasu a jeho percepčních 

i akustických charakteristik. V textu byly zmíněny výzkumy, zabývající se zkoumáním 

předpokládaných charakterových vlastností, emocí i atraktivity mluvčích. Tyto výzkumy 

částečně přispěly k formulování hypotézy této práce. Výzkumům zabývajícím se vztahem mezi 

výškou hlasu a voličským chováním byl věnován celý jeden oddíl, ve kterém byly představeny 

hlavní výzkumy, na které tato závěrečná práce navazuje. Mezi studie, které byly pro tuto práci 

klíčové, považujeme především četné výzkumy Caseyho A. Klofstada a Cary C. Tigue, jelikož 

tito dva autoři ve své práci zkoumají voličské chování v závislosti na hlase kandidáta z různých 

hledisek, včetně hlediska výšky základní frekvence a jejího dopadu na hodnocení posluchačů. 

V metodologii byl představen materiál použitý pro percepční test a způsob, jakým bylo 

s materiálem pracováno. Kromě ostrých testových položek byly pro test vytvořeny i položky 

výplňové, kterým se v tomto úseku také věnujeme. Zároveň je zde formulována dílčí hypotéza, 

která si dává za cíl ověřit, že tyto výplňové položky budou posluchači hodnoceny jako méně 

důvěryhodné než ostatní položky. 

Výsledky percepčního experimentu byly představeny v kapitole 4. Výsledky prvního kola 

poslechu ukázaly, že testové položky se zvýšenou základní frekvenci byly posluchači 

hodnoceny jako významně méně důvěryhodné a tento závěr byl potvrzen i v replikovaném kole 

poslechu, kdy byly výsledky ještě průkaznější a rozdíl statisticky významnější. V tomto směru 

se tedy podařilo hypotézu práce potvrdit. Při analýze výsledků položek se sníženou základní 

frekvencí se hypotézu nepodařilo potvrdit v plném rozsahu. Přestože byly položky se sníženou 

základní frekvencí hodnoceny jako důvěryhodnější, není tento rozdíl statisticky významný. Na 

výsledcích je ale vidět jasný trend, který je v souladu s hypotézou práce. Replikované kolo 

poslechu výsledky z kola prvního potvrzují. 

U percepčního testu byl kladen důraz na integritu odpovědí posluchačů, díky čemuž se 

potvrdilo, že drtivá většina položek byla hodnocena velmi podobně a nebylo tedy nutné nikoho 

z posluchačů vyřazovat kvůli jeho vnitřní nekonzistenci. Zároveň byly prozkoumány specifické 

testové položky, u kterých byla zjištěna neočekávaná hodnocení a tyto položky byly následně 

okomentovány. Výše zmíněnou dílčí hypotézu týkající se výplňových položek se v percepčním 



 

67 

testu podařilo potvrdit, jelikož průměrné hodnocení výplňových položek bylo daleko nižší než 

u všech ostrých testových položek. 

Podle výsledků této závěrečné práce lze tedy předpokládat, že političtí kandidáti s nižší 

základní frekvencí mají skutečně větší šanci být zvoleni do politických funkcí než kandidáti 

s vyšší základní frekvencí.  



 

68 

7. Seznam použité literatury a pramenů 
ALDEN, Abner. The Reader [microform]: being the third part of a Columbian exercise: The whole 

comprising an easy and systematical method of teaching and of learning the English 

language. Boston: I. Thomas and E.T. Andrews, 1802. 

ALLPORT, Gordon a Hadley CANTRIL. Judging Personality from Voice. Journal of Social 

Psychology; Political, Racial and Differential Psychology, 1934, 5. s. 37-55. 

ANDERSON, Rindy C. et al. Vocal Fry May Undermine the Success of Young Women in the 

Labor Market. PLoS ONE, 2014, 9. 

ANDREWS, Moya L. a Charles P. SCHMIDT. Gender Presentation: Perceptual and Acoustical 

Analyses of Voice. Journal of Voice, 1997, 11(3). s. 307-313. 

APICELLA, Coren a David FEINBERG. Voice pitch alters mate-choice-relevant perception in 

hunter-gatherers. Proceedings. Biological sciences / The Royal Society, 2009. Dostupné z: 

https://doi.org/10.1098/rspb.2008.1542 

APICELLA, C.L., David FEINBERG a F.W. MARLOWE. Voice pitch predicts reproductive 

success in male hunter-gatherers. Biology Letters, 2007, 3(6). s. 682-684. 

AWAN, Shaheen N. a Michael L. FRENKEL. Improvements in estimating the harmonics-to-noise 

ratio of the voice. Journal of Voice. 1994, 8(3). s. 255-262. 

BAKEN, R.J. The aged voice: a new hypothesis. Journal of Voice, 2005, 19(3). s. 317-325. 

BANAI, Irena Pavela. Voice in different phases of menstrual cycle among naturally cycling women 

and users of hormonal contraceptives. PLoS ONE 2017, 12. 

BENSON, D. Frank. The Neurology of Thinking. Oxford: Oxford University Press, 1994. 

BREND, Ruth M. Male-female intonation patterns in American English. Proceedings of the 

seventh International Congress of Phonetic Sciences. Massachusets: Newbury House 

Publishers, 1975. 

BROOKS, Lee J. a Kingman P. STROHL. Size and mechanical properties of the pharynx in healthy 

men and women. The American Review of Respiratory Disease [online]. 1992, 146(6) [cit. 

21.11.2022] Dostupné z: https://doi.org/10.1164/ajrccm/146.6.1394 

ČERNÝ, Libor M.D. Hlas – fyziologie, patologie, diagnostika. Foniatrická klinika 1.LF UK 

[online] ©2020 [cit. 5.8.2022] Dostupné z: https://1url.cz/iryOu 

ČIHÁK, Radomír. Anatomie 2. Praha: GRADA, 2013. 

CUNNINGHAM, Kathryn. What’s behind the obsession over whether Elizabeth Holmes 

intentionally lowered her voice? Interaksyon [online]. ©2022 [cit. 7.8.2022] Dostupné z: 

https://1url.cz/UryOi 

Ed. FRÜHHOLZ, Sascha a Pascal BELIN. The Oxford Handbook of Voice Perception. Oxford: 

Oxford University Press, 2018. 

EICHHORN, Julie Traub, Raymond D. KENT, Diane AUSTIN a Houri K. VORPERIAN. Effects 

of Aging on Vocal Fundamental Frequency and vowel Formants in Men and Women. 

Jounal of Voice, 2017, 32(5). 



 

69 

FISCHER, Julia et al. Do Women‘s Voices Provide Cues of the Likelihood of Ovulation? The 

Importance of Sampling Regime. PLoS ONE, 2011, 6. 

FRACCARO, Paul J. et al. Faking it: Deliberately altered voice pitch and vocal attractiveness. 

Animal Behaviour, 2013, 85. s. 127-136. 

GOBL, Christer a Ailbhe Ní CHASAIDE. Voice Source Variation and Its Communicative 

Functions. The Handbook of Phonetic Sciences. Oxford: Wiley-Blackwell, 2010. 

GORDON, Matthew a Peter LADEFOGED. Phonation types: a cross-linguistic overview. Journal 

of Phonetics. 2001, 29(4), s. 383-406. Dostupné z: https://doi.org/10.1006/jpho.2001.0147. 

GREGORY, S.W. Jr a S. WEBSTER. A nonverbal signal in voices of interview partners effectively 

predicts communication accommodation and social status perceptions. Journal of 

Personality and Social Psychology, 1996, 70(6), 1231-1240. 

HABASQUE, Pierre. Is Creaky Voice a Valley Girl Feature? Stancetaking & Evolution of a 

Linguistic Stereotype. Anglophonia: French Journal of English Linguistics [online]. 2021. 

[cit. 3.2.2023] Dostupné z: https://doi.org/10.4000/anglophonia.4104 

HÁLA, Bohuslav a Miloš SOVÁK. Hlas, řeč, sluch: Základy fonetiky a logopedie. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1962. 

HANSON, Helen M. Glottal characteristics of female speakers: Acoustic correlates. Journal of the 

Acoustical Society of America, 1995, 97(5). s. 466-481. 

HEANEY, Katie. What Kind of a Person Fakes Their Voice? The Cut [online]. ©2019 [cit. 

7.8.2022] Dostupné z: https://1url.cz/EryOW 

HENRICH, Joseph a Francisco J. GIL-WHITE. The evolution of prestige: freely conferred 

deference as a mechanism for enhancing the benefits of cultural transmission. Evolution 

and Human Behavior, 2001, 22(3). s. 165–196. 

HILDEBRAND-EDGAR, Nicole. Creaky voice: An international resource for indexing authority. 

University of Victoria, Department of Linguistics, 2014 [online]. Diplomová práce. [cit. 

5.2.2023] Dostupné z: https://1url.cz/oryOZ 

HILL, Paul. Busting the Margaret Thatcher Voice Change Coaching Myth. Working voices 

[online]. ©2013 [cit. 15.9.2022] Dostupné z: https://1url.cz/4ryOq 

HIRANO, Minoru. Clinical Examintaion of Voice. New York, NY: Springer Verlag, 1981. 

HOLLIEN, H, P. MOORE, R. W. WENDAHL a J. F. MICHEL. On the Nature of Vocal Fry. 

Journal of Speech, Language and Hearing Research, 1966, 9(2). s. 245-247. 

HUGHES, Susan M. a Noelle E. MILLER. What sounds beautiful looks beautiful stereotype: The 

matching attractiveness of voices and faces. Journal of Social and Personal Relationships, 

2016, 33(7). s. 984-996. 

ISHI, Carlos, Hiroshi ISHIGURO a Norihiro HAGITA. Analysis of the roles and the Dynamics of 

Breathy and Whispery Voice Qualities in Dialogue Speech. EURASIP Journal on Audio, 

Speech, and Music Processing, 2010(2). 



 

70 

KEATING, Patricia a Christina ESPOSITO. Linguistic Voice Quality. UCLA Working Papers in 

Phonetics. 2006, No. 105, s. 85-91. 

KEATING, Patricia, Marc GARELLEK a Jody KREIMAN. Acoustic properties of different kinds 

of creaky voice. International Congress of Phonetic Sciences, 2015. 

KIDD, Robert. Vocal Culture and Elocution. Cincinnati: Van Antwerp, Bragg & Co, 1857. 

KITYAMA, Shinobu a Keiko ISHII. Word and voice: Spontaneous attention to emotional 

utterances in two languages. Cognition and Emotion [online]. 2002, 16(1), s. 29-59 [cit. 

3.12.2022] Dostupné z: https://doi.org/10.1080/0269993943000121 

KLATT, H. Dennis a Laura C. KLATT. Analysis, synthesis, and perception of voice quality 

variations among female and male talkers. The Journal of the Acoustical Society of 

America, 1990, 87(2). s. 820-857. 

KLATT, H. Dennis. Detailed spectral analysis of a female voice. Journal of the Acoustical Society 

of America, 1986, 80(1). 

KLOFSTAD, Casey A. Candidate Voice Pitch Influences Election Outcome. Political Psychology, 

2015, 37. 

KLOFSTAD, Casey A. et al Sounds like a winner: voice pitch influences perception of leadership 

capacity in both men and women. Proceedings. Biological sciences / The Royal Society, 

2012. 

KLOFSTAD, Casey A. et al. Perception of competence, strength, and age influence voters to select 

leaders with lower-pitched voices. PLoS ONE, 2015, 10. 

KREIMAN, Jody a Diana SIDTIS. Foundations of Voice Studies: An Interdisciplinary Approach 

to Voice Production and Perception. Hoboken: A John Wiley & Sons, Ltd., Publication, 

2011. 

LADEFOGED, Peter. Preliminaries to linguistic phonetics. Chicago: University of Chicago Press, 

1971. 

LAKOFF, Robin. Language and woman’s place. New York: Harper Colophon Books, 1975. 

LINVILLE, Sue Ellen a Hilda B. FISHER. Acoustic characteristics of perceived versus actual vocal 

age in controlled phonation by adult females. The Journal of the Acoustical Society of 

America, 1985(78). s. 40-48. 

Mechanické vlastnosti tkání – lidský hlas a tvorba lidského hlasu. WikiSkripta, projekt 1. lékařské 

fakulty a Univerzity Karlovy [online]. ©2020 [cit. 12.7.2022] Dostupné z: 

https://1url.cz/1ryX7 

MURRAY, Iain R. a John L. ARNOTT. Toward the simulation of emotion in synthetic speech: A 

review of the literature on human vocal emotion. Journal of the Acoustical Society of 

America, 1993, 93(2). s. 1097-1108. 

MURRAY, Thomas a Sadanand SINGH. Multidimensional analysis of male and female voices. 

Journal of the Acoustical Society of America, 1980, 68(5). s. 1924-1300. 



 

71 

NIEBUHR, Oliver a Radek SKARNITZL. Measuring a speaker's acoustic correlates of pitch – but 

which? A contrastive analysis for perceived speaker charisma. Proceedings of the 19th 

International Congress of Phonetic Sciences. Melbourne, 2019. 

NIEBUHR, Oliver, Radek SKARNITZL a Lea TYLEČKOVÁ. The acoustic fingerprint of a 

charismatic voice - Initial evidence from correlations between long-term spectral features 

and listener ratings. 9th International Conference on Speech Prosody [online]. 2018. s. 359-

363. Dostupné z: https://doi.org/10.21437/SpeechProsody.2018-73 

NOLAN, Francis. The phonetic basis of speaker recognition. Cambridge: Cambridge University 

Press, 1983. 

PÉPIOT, Erwan. Male and female speech: a study of mean f0, f0 range, phonation type and speech 

rate in Parisian French and American English speakers. Proceedings of the International 

Conference on Speech Prosody, 2014. s. 305-309. 

PETERS, Alex. Unspoken phenomenon: why women are deepening their voices in the workplace. 

Dazed Digital [online] ©2022 [cit. 15.9.2022] Dostupné z: https://1url.cz/xryOE 

PISANSKI, Katarzyna et al. Return to Oz: Voice Pitch Facilitates Assessments of Men’s Body 

Size. Journal of Experimental Psychology: Human Perception and Performance, 2014, 40. 

Presbyphonie ou vieillissement de la voix [online] Centre Hospitalier de Luxembourg, chl.lu [cit. 

5.8.2022] Dostupné z: https://1url.cz/8ryO1 

Prof. PhDr. KRČMOVÁ, Marie, CSc., Ústrojí hlasové (fonační). Elektronický portál Masarykovy 

Univerzity [online]. ©2008 [cit. 25.7.2022] Dostupné z: https://1url.cz/tMNBi 

PUTS, David A., Steven J.C. GAULIN a Katherine VERDOLINI. (2006). Dominance and the 

evolution of sexual dimorphism in human voice pitch. Evolution and Human Behavior, 

2006, 27(4). s. 283-296. 

RE, Daniel, Jilian O‘CONNOR, Patrick BENNETT a David FEINBERG. Preferences for Very 

Low and Very High Voice Pitch in Humans. PLoS ONE, 2012, 7(3). [cit. 25.7.2022] doi: 

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0032719 

SCHERER, Klaus R. Emotion. Introduction to Social Psychology: A European perspective. 

Oxford: Blackwell, 2000. s. 151-191. 

SCHERER, Klaus R. Vocal affect expression: A review and a model for future research. 

Psychological Bulletin, 1986, 99(2). s. 143-165. 

SKARNITZL, Radek, Pavel ŠTURM a Jan VOLÍN. Zvuková báze řečové komunikace, fonetický 

a fonologický popis řeči. Praha: Karolinum, 2016. 

SKARNITZL, Radek. Fonetická identifikace mluvčího. Praha: Varia, 2014. 

TIEDENS, Larissa Z. a Alison R. FRAGALE. Power moves: complementarity in dominant and 

submissive nonverbal behavior. Journal of Personality and Social Psychology, 2003, 84(3). 

s. 558–568. 

TIGUE, Cara C. et al. Voice Pitch Influences Voting Behavior. Evolution and Human Behavior, 

2012, 33(3). s. 210-216. 



 

72 

TIGUE, Cara C. et al. Voice pitch influences voting behavior. Evolution and Human Behavior, 

2012, 33(3). s. 210-216. 

TYKALOVÁ, Tereza et al. Effect of Ageing on Acoustic Characteristics of Voice Pitch and 

Formants in Czech Vowels. Journal of Voice, 2020, 35(6). 

Types of phonation. Institut für Maschinelle Sprachverarbeitung, Universität Stuttgart [online]. [cit 

25.7.2022] Dostupné Hz: https://1url.cz/yryOM 

Voice deepening [online]. Prof. Dr. YELKEN Kürşat. Kursatyelken.co.uk [cit. 5.8.2022] Dostupné 

z: https://1url.cz/dryOr 

What is a thyroplasty [online] Netinbag.com [5.8.2022] Dostupné z: https://1url.cz/zryOQ 

WILCOX Kim A. a Y. HORII. Age and changes in vocal jitter. Journal of Gerontology, 1980, 

35(2). s. 194-198. 

WOODS, Nicola. It’s not what she says. It’s the way she says it: The influence of speaker-sex on 

pitch and intonational patterns. Proceedings of the IRCS Workshop on Prosody in Natural 

Speech,1992. s. 84-95. 

ZUCKERMAN, Miron a Kunitate MIYAKE. Attractive Voice: What Makes It So? Journal of 

Nonverbal Behaviour, 1993, 17(2). s.119-135.



 

 

Příloha – texty pasáží pro percepční test 
Blažek 

Blažek1 

Já myslím, že velmi dobře rozumí. Já myslím, že tady je potřeba divákům vysvětlit takový ten 

základní princip toho sporu. 

Blažek2 

Kdybyste si chtěl třeba pronajmout jedno, dvě, to možná seženete, ale na obsluhu celého kraje 

nemáte nikdy šanci si pronajmout nová vozidla ze zahraničí. 

Blažek3 

Krajský úřad si sám zváží, jaké má finanční možnosti a jaké má i dopravní záměry v 

příslušném regionu. 

Carbol 

Carbol1 

No, já bych připomněl, že ten návrh byl podaný na konci loňského roku a už v prosinci mohl 

být schválen. 

Carbol2 

Tak tato záležitost má samozřejmě svou historii. 

Carbol3 

Tak tady bych nebyl velký optimista, samozřejmě záleží na tom, jak dopadnou volby. 

Gandalovič 

Gandalovič1 

Druhá důležitá zpráva je to, že o zhruba 40 % v těch minulých letech, kdy byly zavedeny 

poplatky, se zvýšil výdaj na takové ty nejtěžší nemoci, rakoviny a podobně. 

Gandalovič2 

Je naprosto absurdní, aby Ústavní soud se tím zabýval znovu na základě nějakých dat. 

Gandalovič3 

Je to prostě projekt, který se takovýmto způsobem nabaloval, nabaloval a někdo kdo byl za 

ten projekt odpovědný prostě měl v nějaké chvíli říct stop. 

Kasl 

Kasl1 

Člověk jistě by byl rád zaměstnán, nebo pracoval v instituci, která se těší všeobecné důvěře. 

Kasl2 



 

 

Nepojedu z Vysočiny ee, ve čtvrtek ee slabé dvě hodiny ee z bytu do sněmovny mi určitě 

udělají dobře. 

Kasl3 

To moje vystoupení bych byl nerad, aby bylo chápáno jako proti odborům. 

Kocourek 

Kocourek1 

Druhá stránka věci, musíme se rozhodnout, jestli rozpočtová odpovědnost a nebo předvolební 

populismus. 

Kocourek2 

To je otázka, kterou si klademe, protože tím pádem rozdělujeme daňové poplatníky na daňové 

poplatníky jedné kategorie a druhé kategorie. 

Kocourek3 

Toto považujeme za základ, protože jakákoliv dobrá opatření, která zde mohou být, pokud 

nebude rozpočtová disciplína, nebudou realizována. 

Kužel 

Kužel1 

Je nutné si uvědomit, že dopravní infrastruktura znamená přísun nových investorů. 

Kužel2 

Na druhou stranu je to část té hry, která si myslím že nic nepřinese, je nepraktická. 

Kužel3 

To je důležitá norma, kterou my bychom potřebovali diskutovat. 

Martínek 

Martínek1 

Tak já si myslím, že by se nemělo mluvit o těch, kteří tady nejsou, za prvé. Budu také mluvit 

o té reálné situaci, tak jak ve skutečnosti je. 

Martínek2 

Tak já samozřejmě nemůžu hovořit za ostatní kraje, protože každý kraj rozhoduje samostatně. 

Martínek3 

Velká výhoda toho memoranda je v tom, že právě se stabilizovala dopravní obslužnost. 

Pecina 

Pecina1 

Já jsem do politiky nebo na ministerstvo vstoupil v roce 2003, do té doby jsem se živil jako 

manažer projektant programátor. 



 

 

Pecina2 

Ale ty výsledky jsou, pane poslanče, naprosto jasné, ty výsledky jsou naprosto jasné. 

Pecina3 

My jsme měli schválených projektů, když jsem nastoupil, nula, dnes je jich za 6 miliard. 

Pomajbík 

Pomajbík1 

Samozřejmě jsme současně vyzvali představitele těch klubů, abysme jednali, zatím se jednání 

neuskutečnila. 

Pomajbík2 

Nebudou blokovat program, ale nepodpoří jej a koneckonců to máme i z úterý, kdy jsme se 

druhého března sešli s představiteli klubů poslaneckého i senátorského. 

Pomajbík3 

Na druhou stranu si myslím, že společnost se začíná zajímat o tu problematiku a začíná jí čím 

dál víc rozumět. 

Starosta 

Starosta1 

Nákladní dopravci maj samozřejmě tolik problémů v současný době, že neznám tolik případů, 

že by někdo podal konkrétní žalobu a poškodil si kamion někde ve výmolech 

Starosta2 

To, že v pátek je mýto o 50%, potažmo o 25% pro jiné kategorie dražší, není výsledek. 

Starosta3 

Systém je od začátku nastaven velmi restriktivně vůči uživateli. 

Šnajdr 

Šnajdr1 

Samozřejmě já jsem přesvědčen o tom, že je to tragická soustrastná událost pro celý polský 

národ. 

Šnajdr2 

Tak já mám rád humor a myslím si, že do politického soutěžení, do politických střetů trošku 

odlehčení, trošku ironie a nadsázky patří. 

Šnajdr3 

Nicméně má za cíl upozornit na něco, co je v naší politice časté. 

Vojíř 

Vojíř1 



 

 

Vezmeme-li toto v úvahu, tak je zjevné, že lokální znečištění z malých lokálních topenišť je 

bezesporu problém v tom malém lokálním místě. 

Vojíř2 

Vy dobře víte, že stejná záležitost, ne-li možná větší, je na polské straně. 

Vojíř3 

Je to možné za předpokladu, že to řekněme bude jeden z těch dvanácti, třinácti předpisů. 


